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ὝἛ ΦΟΡΟΔΟΙΠΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟ
ΜΕΝΩΝ ΑΠοσ

ςμάσισΩΝν 
ΤΩΝ ΑΝ ΩνΥυμΩς Ε

ΤΑΙΡΕΙΩΝ     

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Από τα παλαιότερα χρό
νια υπήρχε Ἡ ανάγκη της οικονομικής συ

νεισφοράς από τα 

µέλη µίας κοινωνίας, Ύια την οπίτευξη κοινών σκοπών -- στόχῶν. Στα σύγχρονα 

κράτη Ἡ κοινή εισφορά πηγάζεν
 από τους οργανώμένους 

κανόνες της φορολογίας. Ον 

σύγχρονον ρυθμοί τῆς οικονοµίας δημιουργούν γρήγορες Καὶ καθημερινές αλλαγές 

στην φορολόγηση των νομικών καὶ φυσικών προσώπών. ΝΕ αποτέλεσµα την ανάγκη 

για διαρκή πληροφό
ρηση καὶ εξειδίκευση. 

Ἡπ φορολογική νομοθεσία διακρίνεται από το πλήθος νόµων και την δαιδαλώδη 

συνοχή τους, μ8 αποτόλεσµα 6 φορολογούμενος
, φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, να έχει 

την ανάγκη από εξειδικευμένου
ς επιστήμονες όπως είναι ΟΥ οικονοµολόγο:, 

Οἵ 

λογιστές και Οἱ νομικοί » Υί την πλήρη κατανόηση Καὶ την συμμόρφῶση 5 τις 

διατάξεις τῶν νόμων. 

Αντικείµενο μελέτης του παρόντος εἶναι ο προσδιορισμός 
της φορολογικής 

υποχρέώσης Της ανώνυμης εταιρείας κατά την διανοµή τῶν κερδών εφόσον ἔχεν 

σχηματισθέντα 
αποθεματικά ή πρόκειται να σχηματίσει αποθεματικά Καὶ ιδιαίτερα 

για αποθεματικά ποὺ έχουν σχηματισθεί από κέρδη διαχειρι
στικών χρήσεων που 

έκλεισαν µετά τις 4ϱ.6.1992 και υιοθέτησαν 
πλέον τις διατάξεις του Ν2065/1992

. Τα 

αποθεματικά που θα μελετηθούν εἶναι αυτά που προσδιορίζονται
 από τις διατάξεις τός 

φορολογικής 
νομοθεσίας και όχι τα υποχρεώτικά 

αποθεματικά 
της εμπορικής 

νομοθεσίας Ἱ..Ν. 2190/1920 ὁπῶς πχ. είναι το τακτικό αποθεµατικό. 

σκοπός εἶναί Ἡ διερεύνηση τῶν κυριότερῶν
 σημείών φορολόγησης της Ανώνυµης 

Ἐταιρείας κατά την διανοµή τῶν κερδών αλλά και µια ουσιώδης προσέγγιση στο 

"σκεπτικό" του τρόπου φορολόγησης των αποθεματικών 
της που υιοθετείται από τον 

νομοθέτη. 

Ἡ προσέγγισή. του θέµατος της πτυχιακής εργασίας θα πραγματοποιηθε
ί κυρίως με 

ανάπτυξη παραδειγµάτων 
σχετικών µε τὰ θέµατα διανομής εφόσον κρίθηκε ὡς 0 πιο 

ουσιαστικός καν πρακτικός τρόπος προσέγγισης, μὲ την ερμηνεία τῶν νομοθετικών 

διατάξεων στηριζόμενη σὲ βιβλιογραφί
α που παρατίθεται στο κύριο σώμα τῆς
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ω -- ἨΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΝΕ ΟΜΕΝΚΩΝ ΑΗΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

ΚΕΦΑΛΑιο 1. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

1.1 Π ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΝ 

Τα αποθεματικά της ανώνυμης ἑταιρείας ρυθμίζονται από τις διατάξεις του 
Κ.Ν.2190/1 920, µε τις διατάξεις του Ν.2238/1 994, από τους αναπτυξιακούς νόμους 
Καθώς και από το Καταστατικό της͵ 

' Σύμφωνα με την παρ. του άρθρου 45 του Ν.2190/1920 
3 Εκτενής Αναφορά στην παρ.1.21 }Ἐκτενής ἄναφορά στην παρ1.22 
4 Γενικά αποδεκτή ερμηνεία του νόµου-Ση μειώσεις κ, Δωρή Μιχάλη ΜΙΙΣ "Φορολογία ἆ, Ελεγκτική" έτους 2008 σελ. 78 

 



  

   
     Ἡ ΦΟΡΟΛΟΙΙΑ 

ΤΩΝ ΜΑΝΕΜΟΜΕ
ΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜ

ΑΤΩΝ τν ΑΝ ΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ’ 

λοιπούς μη ενσωματώμένους 
στο λειτουργικό κόστος φόρους . ώστε να προκύψει το 

καθαρό κόρδος. 

Ύστερα πρέπει να σχηματισθεί το τακτικό αποθεµατικό 1ο οποίο διαφέρει ανάλογα 

µε το εἶδος τῆς ανώνυμης εταιρείας. Στύς ασφαλιστικές το ποσοστό τοῦ τακτικού 

αποθεματικού εἶναι 2090 σύμφώνα μὲ το άρθρο 18 του ΝΔ. 400/19706 ενώ στις 

υπόλοιπες 5ὐ6 σύμφῶνα µε το άρθρο 4 του Ν.2190/ 1920, υπολογιζόµενο επί τῶν 

καθαρών κερδών , όπως προσδιορίσ
θηκε ανωτέρῶ. 

Ακολουθεί η υποχρεωτική διανοµή του πρώτου μερίσματος » Το οποίο σύμφωνα με το 

άρθρο 3 του Ν.148/1967 όπως τροποποιήθηκε μέ το άρθρο 25 τοῦ Ν.2579/2000 
είναι 

σε ποσοστό ἆ5οᾳ επἰ τῶν καθαρών κερδών µετά την αφαίρεση του τακτικού 

αποθεματικού καὶ τυχόν κερδών από την εκποίηση μετοχών θυγατρικής εταιρείας. 

Τέλος από το υπόλοιπο τῶν δυνάµενων να διανεμηθούν κερδών σχηματίζονται τα 

κατά περίπτωση αποθεματικά τα οποία προβλόπονται απο την νοµοθεσία ἡ απὀ το 

καταστατικό της ανώνυμης εταιρ
είας. 

Συμπερασματικά 
θα μπορούσαμε να κατατάξουµε τα κέρδη της επιχείρησης με βάση 

την σειρά που προκύπτουν ὣς εξής: 

1. Δογιστικά Κέρδη προ φόρων δηλαδή τα κέρδη όπως προκύπτουν στην 

κατάσταση αποτελεσµάτών χρήσης της επιχείρησης. 

2. Φορολογητέα Κέρδη, δηλαδή τα κέρδη ποὺ προκύπτουν μετά από την 

εφαρµογή τῶν φορολογικών διατάξεων καὶ αναμορφώνουν τὰ Λογιστικά 

Κέρδη. 

3. Κέρδη προς Διάθεση, δηλαδή κέρδη που προκύπτουν εφόσον αφαιρεθούν 

από τα Λογιστικά Κέρδη
, 

π ἠήιαφορές φορολογικού ελέγχου 

. Τυχόν ζημίες προηγουμένων
 ετών 

. Λοιποί µη ενσωματωμένοι φόροι 

: Σύµφωνα µε την ερμηνεία του Κ. Αληφαντή Τεώργιοῦ, “Διανεμόμενα κέρδη ΑΕ και ΕΠΕ” σελ.240 

ή



  

, ο ᾿Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΝΙΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝ. Ὦνσμων ΕΤΑΓΕΙΩΝ” 

Φορολογητέα Κέρδη) 

Και προστεθούν, 

.. Αποθεματικά Άρος διάθεση 
". Υπόλοιπο κερδών εις νέον (προηγούμενων χρήσεων) 

σ 
4, Κέρδη προς 4ιανομή, δηλαδή το ὑπόλοιπο τῶν κερδών που προκύπτει από τα Κέρδη προς 4ιάθεση και χὠρίζονται σε: 

διακρίνονται, 

Σε υποχρεωτικά αποθεματικά που από τον νόμο ο σχηματισμός τους, ως κάποιο προκαθορισμένο ύψος, είναι Ὀποχρεωτικός προκειµένου η ανώνυμη εταιρεία να μπορέσει να διανείµει (πχ τακτικό αποθεματικὀ). Σε προαιρετικά αποθεματικά που ϱ σχηματισμός τους προβλέπεται απὀ τον 

6 Ἐκτενής αναφορά στην παρ.1.2.3



   
     

  

“ΕΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘ
ΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝ ΩΝΥΜΩΝΕΤΑΙΠΡΗΙΩΝ᾽ 

    

να φορολογηθεί βάση τῶν παρ.4 ἃτ 5 του άρθρου 106 του Ν.2235/1994, 

εφόσον θα ακολουθήσει κεφαλαιοποίηση αυτού µε κάποιες εξαιρέσεις που θα 

αναφερθούν στην παρ.1.3. 

Σε αποθεματικά που έχουν σχηµατισθεί από απαλλασσόμενα ἔσοδα και από 

έσοδα φορολογήμένα κατά εἰδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής τους 

υποχρέωσης. 

Σε αποθεματικά τα οποία σχηματίζονται απὀ µειωτικά στοιχεία τής φορολογίας 

των νομικών προσώπων' βάση των παραγράφων 1 ὅς 2 του άρθρου 38 του 

Ν.2238/1994. 

Στο αποθεµατικό του λογαριασμού “υπόλοιπο κερδών εις νέο, που απορρέει 

ὡς αποτέλεσµα της εφαρμογής τῶν διατάξεων της εμπορικής και φορολογικής 

νομοθεσίας. 

  

ΤΏκτενής αναφορά στην παρ.1.24 

  

 



- . ἨἩΦΟΡΟΛΟΓΙΑΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝΤΩΚΝ ΑΝ: ὨΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

1.2 ἨΡΟΣΑΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΣΊΚΗ 

  

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

1.3.1 ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΑ ΣΧΗΜΑΤΙΣΘΕΝΤΑ Απο ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

  

Τα απαλλασσόμενα της φορολογίας έσοδα αφορούν έσοδα που κατά τον χρόνο κτήσης τους ρυθμίζονται από τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας που τα απαλλάσσει της φορολογίας εισοδήματος. Απαραίτητη προὔπόθεση για να συνεχίσουν να απαλλάσσονται της φορολογίας έως την λύση της ανώνυμης εταιρείας 
που θα διανεμηθούν αναγκαστικά, εἶναι η ανώνυμη εταιρεία να µην τα κεφαλαιοποιήσει. Σε κάθε περίπτωση όταν η ανώνυ μη εταιρεία διανέμει και τα έσοδα απαλλασσόµενα της φορολογίας θα πρέπει, µε Επιµερισμό μεταξύ των διανεµόμενων και µη κερδών, να υπολογίσει το µέρος τῶν εσόδων αυτών που αντιστοιχεί στα διανεµόμενα και να το φορολογήσει µε τις ισχύουσες Φορολογικές διατάξεις και ανάγοντας το σε μικτό με την προσθήκη του αναλογούντος φόρου σύμφῶνα µε την παρ.4 του άρθρου 106 του Ν.2236/1 994. 

Ἡ διανοµή αποθεματικού που προέρχεται από απαλλασσόμενα τις φορολογίας έσοδα οριοθετείται από το μικτό ποσό που εμφανίζεται στα βιβλία της επιχείρησης στον λογαριασμό "4/90 - Αποθεματικά απὀ απαλλασσόμενα της φορολογίας έσοδα) 
αφαιρώντας τον αναλογούν φόρο!ῦ. Δηλαδή θα αποµειωθεί µε το ποσό του φόρου που αναλογεί και το αποµένον µέρος του αποθεµατικού είναι το καθαρό ποσό που µπορεί να διανεμηθεί χωρίς καµία περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση]. 

Σε αυτήν την περίπτωση, προκειµένου για την καταβολή του φόρου το νοµικό 
πρόσωπο υποβάλλει ειδική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του άρθρου 107 του 
Ν.2235/1994 εντός δεκαπενθηµέρου από τον επόµενο µήνα απὀ τον µήνα που λήφθηκε η απόφαση για την διανοµή των αποθεματικών αυτών. Ο οφειλόμενος φόρος καταβάλλεται σε τρείς ίσες δόσεις. Ἡ πρώτη δόση καταβάλλεται µε την 

  

ἓ Βάσης ερµηνευτικής εγκυκλίου περί απεικόνισης αποθεματικών, ΠΟΛ 1 117/23.3.1993 5 Ἐκτενής ανάλυση περί ἐμφάνισης αποθεματικών στην κεφάλαιο 6  Έότσης Χ. Χρήστος "Ἑρμηνεία Φορολογίας Βισοδήματος 2008” 31 έκδοση "ερμηνεία άρθρον 106 παρ.2460 σελ.138 
Ἡ Αναλυτικό παράδειγµα στην παρ.}.1.2 

ἓ. |



   
     

Ἓ ΦΟΡΟΔΟΠΙΑ
 ΤΩΝ ΔΙΑΚΕΜΟ

ΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘ
ΕΜΑΤΙΚΩΝ τον ΑΝ ΩΝΥΜΩΝ Ρ

ΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

    

  

υποβολή της δήλωσης και οἱ επόμενες δύο την τελευταία εργάσιμη των επόμενῶν δύο 

μηνών από την υποβολή της δήλωσης. Σε κάθε περίπτώση ισχύει η παρ.2 τοὺ ἀρθρου 

110 στην οποία αναφέρεται ότι για να γίνει αποδεκτή καὶ οριστική η υποβολή τῆς 

δήλωσης πρέπει να έχει καταβληθεί
 το 1/3 της συνολικής 

οφειλής, τονίζοντας ότι η 

απλή υποβολή δήλωσης δεν αρκεί αλλά χρειάζεται Καὶ η καταβολή της 1ς δόσης τοῦ 

οφειλόμενου φόρου. 

Σύμφῶνα με Τις ισχύουσες διατάξεις, τα απαλλασσόµενα
 {ἱ5 φορολογίᾶς έσοδα επί 

ΑΕ, είναι αυτά που προσδιορίζονταϊ
 βασικά από τα άρθρο 6 δε: 103 του Ν.2238/199

4 

και απὀ άλλες ειδικές φορολογικές διατάξεις. 

Επίσης πρέπει να αναφερθεί ότι διαχρονικά σε κάποια εισοδήματα από κινητές αξίες 

της παρ.» του άρθρου 6 του Ν.2238/1994
, δηλαδή οἱ τόκοι καταθὲ

σεών (πχ τόκοι σὲ 

δημόσια καὶ τραπεζικἁ ταμιευτήρια, τόκοι τραπεζών κτλ) που απαλλάσσονταν,
 

επιβλήθηκε φόρος ρισοδήµατος μὲ συντελεστή 
1004, ύστερα µε Τον Ν.2093/1992 

1596 και τέλος ΜΕ Τον Ν.3296/200
4 10546 από 112005. Ο φόρος παρακρατείται 

από 

τον οφειλότη τῶν τόκων καὶ το εισόδηµα υπόκειται σε φορολογία µε τις γενικές 

διατάξεις. 

Σύµφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 6 του 2238/1994, απαλλασσόµενα
 

έσοδα ανώνυµῆς εταιρεία είναι τὰ εξής, (ακολουθεί κείµ
ενο νόμου) 

      

  

  

    
3) Τότσης Χ- Χρήστος "Ἑρμηνεία Φορολογίας Ει

σοδήματος 2008” 31 ἐκδοση ερμηνεία ἄρθρου 6 παρ. 184 σελ.195 

13 . . , / 
1 

Παράθεση απὀ πηγή βάρκα 
εεξοτοἱομίά δΕ 

| 15 |- 

ει.



Ἓ Φορολοσια ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΙ 

  Τέλος σκόπιμο είναι να αναφερθεί ότι μὲ τον Ν.2570/190ς σὲ συνδυασμό με την 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονοµικών 1035321 4 ΠΟΛ. 1084/199 814 δόθηκε η 
δυνατότητα φορολόγησης των αποθεματικών που Κατά τῶν χρόνο σχηματισμού τους 
δεν φορολογήθηκαν. 

 



   

     
'ΗΦΟΡΟΔΟΙΠΙΑ 

ΤΩΝ ΛΙΑΚΕΜΟΜ
ΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜ

ΑΤΗΚΩΝ των ανονΥΜΩΝ
 ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ’ 

      

παραγράφου κατά την διανοµή, με Την διαφορά ότι ο φόρος που παρακρατήθηκε 

κατά την απὀκτησή τους µπορεί να συμψηφίστεί 
µε τον οφειλόμενο φόρο που 

προκύπτει κατά την διανοµή σύμφωνα μῦ την παρ.» τοῦ άρθρου 106 Όπως ισχύει 

απαραίτητη προὺπόθεση, σύμφωνα το άρθρο 6 του κΝ2873/2000 
για τον συμψηφισμό 

αυτού, εἶναι νὰ έχει καν παρακρατηθεί
 και καταβληθεί. Ισχύει από το 2001 και µετά 

ενώ παλαιότερὰ αρκούσε να είχε παρακρατηθεί
. 

Από τα παραπάνῶ διαπιστώνουμε ότι διαχρονικά έχουν γίνει αρκετές αλλαγές στην 

φορολόγηση αυτών τῶν εισοδημάτων οπότε λογικό είναι καὶ τα σχηματισθέντα 

αποθεματικά ποὺ έχουν δημιουργηθεί να πρέπει νὰ μελετώνται πολύ προσεχτικά κατά 

την διανοµή τους ή την κεφαλαιοποίη
ση τους τόσο ὡς προς ΤΟ έτος σχηματισμού

 

   

  

1.1.3 ΑΦΟΡΟΔΟΣΗΤΣ
Α ΑΠΟΘΕ. 

τΚΗΜΑΣΙΣΘ 
ΑΠΟ ΕΦΔΑΡΜΟΣΗ 

    
ΑΝΦΗΣΣ. ΞΙΑ

ΚΩΝ πΟΝΩΝ 

  

Ο. νομοθέτης στην προσπάθειά του για στήριξη, καὶ ανάπτυξη τῶν ελληνικών 

επιχειρήσεών, έχεν θεσµοθετήσει μὲ την μορφή αναπτυξιακών νόμων σειρά 

αναπτυξιακών κιν
ήτρων. 

Τα κίνητρα αυτά είναι, 

1. Κίνητρα µετην μορφή επιχορηγήσεών 

Στην επιχορήγηση το Δημόσιο καταβάλλει ένα χρηματικό 
ποσό για να 

καλύψει µέρος τῆς επενδυτικής δαπάνης ποῦ έχει πραγματοποιήσει 
η 

επιχείρηση. 

2. Κίνητρα µετην μορφή της διενέργειας αυξημένῶν αποσβέσεῶν 

Στην περίπτωση αυτήν η επιχείρηση που έχει υπαχθεί σε αναπτυξιακό νόμο 

μπορεί να διενεργήσει πρόσθετες αποσβέσεις για τα επιδοτούµενα 
πάγια. 

15 Τότσης Χ. Χρήστος "Ερμηνεία Φορολογίας Εισοδήματος 2008" 4Ἡ ἔκδοση ερμηνεία άρθρου 106 παρ.2464 σελ.141



  

ὃν : ᾿ἨἩ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΚΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

3 Κίνητρα ξ τῃην µο ἠ δηµιουργί αφορολό των αποθεματικών 

9 Τα ἀφορολόγητα αποθεµατµκά σχηματίζονται πριν την πραγματοποίηση των επενδύσεων. 
ο. Οι αφορολόγητες εκπτώσεις σχηματίζονται µετά την πραγματοποίηση των Επενδύσεων. 

Ἐνδεικτικά αναπτυξιακοί γόµοι ή νόμοι που Σµπεριέχουν αναπτυξιακά Κίνητρα είναι 
το ΝΔ 4002/1959 ο Ν.259/19ο7ς ο Ν.1262/1982, ο Ν.1692/1990, ο Ν.2601/1998, ο 
Ν.3299/2004 16 

1 
5 Αναλυτικό παράδειγµα στην παρ.3.1 1



   

   ΗΕ ΦΟΡΟΔΟΠΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΚΕΜΟΜΕ
ΝΩΝ αποοΕΜάτη

ζΩΝν ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ 
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ’       

Ἐφόσον η κεφαλαιοποίηση 
τῶν αποθεματικών πραγματοποιείται 

με τις διατάξεις τοῦ 

Ν.1892/1990, και αφορά αποθεματικά που έχουν σχηματισθεί με αναπτυξιακούς 

νόμους πριν τον ἓν λόγω νόµο, τότε φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 570 

εφόσον οἱ ανώνυμες εταιρείες εἶναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο
 Αξιών Αθηνών 

(Χ.Α.Α). Σύμφωνα µε τον ίδιο νόµο καὶ Το άρθρο 13 του Ν.1473/1988 οἳ ανώνυμες 

εταιρείες που δεν εἶναι εισηγμένες στο Χ.Α.Α φορολογούνται αυτοτελώς με 

συντελεστή 1076 κατά την κεφαλαιοποίηση τῶν εν λόγω αποθεματικών καὶ είναι 

υποχρεωτική η ανάλογη καταβολή μετρητών.
”΄ 

Εξαιρούνται κατά ρητή διατύπωση του Ν.1992/1990 τα αποθεματικά Του άρθρου 18 

του Α.Ν.942/1942 καντηῆς παραγράφου
 4 του άρθρου 10 του ΑΝ.Ι48/1967. 

Στις παρ. 2 ὃξ 4 του άρθρου 101 του Μ.1392/1990 και του άρθρου 13 του 

Ν.1473/1984 αναφέρεται ότι ο φόρος που προκύπτει δεν εκπίπτει σε καμία 

περίπτῶση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης καθώς δεν µπορεί και να 

συμψηφιστεί µε τον οφειλόµενο φόρο. Ἐπίσης στην περίπτὠση αυτήν επέρχεταν 

εξάντληση της φορολογικής 
υποχρέῶσης της επιχείρησης. 

Ο φόρος που οφείλεται αποδίδεται στο Δημόσιο µε δήλώση, Ἡ οποία πρέπει να 

υποβληθεί µέσα σ’ ένα µήνα από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

της απόφασης τοῦ Ὑπουργού Εμπορίου που εγκρίνει την αύξηση του μετοχικού 

κεφαλαίου καὶ καταβάλλεται σὲ τἐσσερις ίσες τριμηνιαίες δόσεις, από τις οποίες Ώ 

πρώτη µε την υποβολή της εμπρόὀθεσµης δήλωσης. 

Ἠπίσης σημαντικό είναι το γεγονός ότι ο ίδιος ο αναπτυξιακός νόμος κάθε φορά 

προσδιορίζει τον τρόπο που θα φορολογηθεί το αφορολόγητο αποθεµατικό σε 

περίπτωση διανομής όταν δεν εφαρμόζονται Ον διατάξεις του άρθρου 101 του 

Μ.1892/1990 όπως πιο πάνω. Βνδεικτικά θα μπορούσαμε να αναφερθούμε στίς 

διατάξεις του Ν.3299/2004 και ριδικότερα στο άρθρο 8 παρ. 6 του ιδίου νόμου, που 

αναφέρεται ότι, (ακολουθεί παράθεση κειμένου 
νόμου) ὁ 

  

    

   

    

     

ΙΤ Τότσης Χ. Χρήστος "Ἐρμηνεία Φορολογίας Εισοδήματος 200833 
ἐκδοση ερμηνεία ἀρθρου 106 παρ.2463 σελ.140 

8 Παράθεση από πηγή πριν 
ὠπλεανθη.ΕΕ 

9. |



  

Ἡ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΠΚΩΝ 

: - 

ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

- 

. 

  

 



       

   

π ΦΟΡΟΛΟΙΙ
Α τον ΔΙΑΝΕΜ

ΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚ
ΩΝ των αποκυμ

ΩΝ ΕΤΑΡΕΗΙΩΝ΄ 

Με εξαίρεση τα αποθεματικά 
ποὺ κεφαλαιοπο

ιούνται µε τους Ν.1492/1990 
καὶ 

Ν.1413/1984 
Ἡη δήλωση που υποβάλλει Ἠη επιχείρηση που αποφασίζει να 

κεφαλαιοποιήσ
ευ σύμφώνα µε την παρ. του ἀρθροῦ 106 του Ν.2238/1994 

είναι η 

δήλωση που αναφέρεται στο άρθρο 101(Φ-01.017) 
του ιδίου νόμου και ὁπῶς 

αναφέρθηκε Κάῑ στις παρ. 12.1 δε 1.2-2 Καν κατατίθετα! εν
τός δεκαπενθημέρο

υ από 

τον επόμενο μήνα από τον µήνα που λαμβάνεται Ἡ απόφαση από το αρμόδιο όργανο 

(δηλ. Την γενική συνέλευση τῶν μετόχων) για. την κεφαλαιοποίηση
 των 

αποθεματικών. 

Σύμφώνα μὲ την ΠΟΝΔ 1061/2005 υπολογίζεται φόρος µε συντελεστή 
1006 βάση του 

ἀρθρου 54 του Ν2238/199
4 κατά την κεφαλαιοπο

ίηση τῶν αποθεματικών 
τῶν νόμων 

Ν.Ι392/1950, 
ΝΙ413/198Α, 

του άρθρου 22 του Ν.18268/1985 
(ειδικό αφορολόγητο 

αποθεµατικό), 
του άρθρου 2 του Κ.3220/200Α, 

του ΝΜ.2065/1992, 
τοῦ Ν.2519/1998 

και του Ν3513/200
6. 

Σημειώνεται ότι τὰ αφορολόγητα 
αποθεματικά φορολογούνται

 αυτοτελώς χωρίς να 

συναθροίζονται
 μὲ 10 αποτέλεσµα 

του ισολογισμού. 

Σε κάθε περίπτῶση τα εν λόγῶ αποθεματικά εμφανίζονται 
στον λογαριασμ

ό "41.08 

Αφορολόγητα 
αποθεματικά 

ειδικών διατάξεων νόμων. σύμφῶνα με την ΠΟΛ 

Η11123.3.1993.
 

12.4 ΑΠΟΘΕΜΑΙ
ΗΚΑ ΣΧΗΜΑΤΙΘ

ΕΝΤΑ 
ΑΠΟ 

ΣΤΟΙΝΕΙΑ. 
Τον 

     

ΦΟΡΟΔΟΓΗΤ
ΕΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤ

ΟΣ Των πομικ
ον προσ         

Ως μειωτικά στοιχεία τοῦ φορολογητέου 
εισοδήματος τῶν νομικών προσώπων, Το 

άρθρο 38 του Ν.2238/1994 
θεωρεί τα κέρδη που προέρχονταϊ από την πώληση 

μετοχών εισηγμένῶν στο π.Α.Α καθώς καν από συναλλαγές σε παράγώγα προϊόντα. 

Όσον αφορά τα παράγῶγὰ προϊόντα, σύμφωνα 5 την παρ.ὶ του ἀρθρου 54 του 

Ν.23211/2005, 
(ακολουθεί παράθεση κειμένου νόμου) 

    

τμ]



  

ἛἨ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΙ 

ο 
ΞΝΑΠΟΘΕΜΑΤΠΚΩΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΤΡΕΙΩΝ- 

  
    

   



     

  

    "ἨΦΟΡΟΑΔΟΙΙΑ 
ΤΩΝ ΛΙΑΝΕΜΟΜ

ΣΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜ
ΑΤΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥ ΜΩΝ

 ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

  

και µε την παρ.20 το ιδίου ἀρθροῦ.     
  

  

  

Τα αποθεματικά αυτά σχηματίζονται κατευθείαν από τα κέρδη της επιχείρησης Κάῑ 

υπάρχει προσωρινή αναστολή της φορολογίας τοὺς εφόσον σχηµατισθεί ανάλογο 

αποθεµατικό, σύμφώνα πάντα μὲ τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.2238/1994. 

Σε περίπτωση διανομής του εν λόγω αφορολόγητου αποθεματικού ισχύει η παρ.β του 

άρθρου 106 του ΝΜ2238/1994, ποὺ αναφέρει ότι το µέρος του αποθεματικού που θα 

διανεμηθεί θα αναχθεί σε μικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου καὶ 

θα φορολογηθεί μετις γενικές διατάξεις. 

Δεν χρειάζεται να γίνει ξεχωριστή δήλωση φορολογίας νομικών προσώπων όπως 

στην περίπτῶση τῶν αφορολόγητων αποθεματικών από αναπτυξιακούς νόμους, αλλά 

το εισόδηµα θα δηλωθεί µε την καθορισμένη ετήσια φορολογική δήλωση τοῦ 

νομικού προσώπου. 

Ἡ τυχόν ζημία που προκύπτει από την πώληση μετοχών εισηγμένῶν στο Χ.Α.Α., 

µεταφέρεταί σε ειδικό λογαριασμό µειωτικό τῶν ἴδίων Κεφαλαίων για μελλοντικό 

συμψηφισμό µε αντίστοιχα κέρδη Καὶ δεν εκπίπτει σε καμία περίπτωσή από τα



  

ο 2 ᾿ἨΦφορολογια ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης σε περίπτωση που προκύψει υπόλοιπο ὕστερα 
από τον σχετικό συμψηφισμό. 

Τέλος µε το άρθρο ἃ του Ν.25790/1998 επιβλήθηκε αυτοτελής Φορολογία στο 40ος 
των αποθεματικών που έχουν σχηµατισθεί από ὑπεραξία(αγοραπωλησία) 
χρεογράφων µε βάση πάντα την απαλλαγή του άρθρου 38 του Ν.2238/1994. με 
συντελεστή 175920 Αφορούσε τα αποθεματικά που ἔμφανίζονταν έως τις 1.1. 1997 
στους Ισολογισμούς των νομικών προσώπων και δεν είχαν διανεμηθεί ή 

1111/23.3.1993,



    

    
     

Ἶ ΦΟΡΟΑΟΙΠΑ
. ΤΩΝ ΛΙΑΚ

ΕΜΟΜΕΝΩΝ α
ποθεΜα ΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝ ΩνυΜον 

τα ΙΩΝ. 

κεφαλαιο 
«ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡ.2.:32.4159 

του ΑΡΘΡΟΥ 
106 κΑι τοῦ 

ΡοΥ ὀ8-- ΠΑΡΑΔΕΙ
ΓΜΑΙΑ 

ΠΑΡ. 12.419. 
του ΑΡΘ 

μι ΠΑΡΑΘΕΣΗ Κ
Α ΕΡΜΒΝΗΙΑ 

Παράθεση τῶν παραγράφω
ν 2 ἄτ 3 του ἀρθροὺ 106 του Ν.2238/199

4, 

ο. Αν στα. καθαρά. κέρδη, Ἡ που. π
ροκύπτουν από Ἰσολογισμούς 

συνεταιρισμών,
 σταιριών. 

περιορισμένης 
ρυθόνης, και ημεδαπών. ανώ

νυμων -αταριών, πλην τραπεζικών και 

ασφαλιστικών, Γ
σωμπεριλαμβάνον

ιαι καὶ ἐσοδα. ᾽αφορολό
γητω, | ια. τον. προσδι

ορισμό των. 

φορολογητέων 
κορδών που νομικού. προσώπου. προσαίθεται σε. αυτά. το μέρος των 

αφορολόγητων 
εσόδων, που αναλογεί. σ

τα διανεμόμενα 
κά κέρδη με. οποιαδήποτο,

 μορφή, μετά, 
τν 

     

  

αναγωγή του οξτυρισκομένοη
 ς αυτού ) ποσού « σε 9] ποσό α την

 Ὅ-- το
υ ωναλογούνε ς 

  

  

σε αυτό ὀ φόρου. ο. 
  

Αν όμως: τὰ τα ἀφορο]όγητα 
ἐσοδα του. νομικού, προσ

ώπου. εἶναι α μογωλύπρα αν από 
τα α προκόναντα, 

  

βάσει ισολογισμού, καθαρά. κόρη
 και περαπέρω ᾖ λαμβόνει, χώρα. διανοµή 

κερδών. 

οποιαδήποτε μορφή, το μέρος. των. κερδ
ών. που -διανόµοται 

Γφορολογείια « στο. όνομα ας 

νομικού. προσώπο
υ κατ τά την αναγωγή. αυτού. 

σε μισό Ἡ ποσό με την. προσθήη ἓ το
υ  αναλογούντος,

 

σε αυτό. φόρου. Στην περίπτωση (αυτή, οπὶ. τις ζημίας 
που. αροκύπτοι 

μετά. τ . 

αναμόρφωση τ των προκυψάντω
ν αἩ αποτελεσμάτω

 των, η οποία λαμβόνοι) χώρα 
α τν βολή ς 

δβωσς: του άρθρ
ου. 107, δεν. έχουν εφαρμογ! οἱ διατάξεις τής 

    
   

     

      

  
  

  
αλα ος

 

κερδών. από εταιρίας. ποριορισμ
ένης -ωθόνης, Ἡ Ίμε μεδαπές, οώ! ημ 3, οι , ιασάδεις της. ς 

αροηούμενς. 
π 

  

και. ασφαλιστικών,
 και από συνεταιρισμούς, ὁ στ

α κἂρὲ Ίτων οἱ οἶων π 

----ἲ
 ἤ «ορολομθόν

α τὸ κατά ειδικό αόσοι επ
. ονόμαα --

 

Παράθεση τῶν παραγράφων 
1, π 24,5 Αα Ίτου άρθρου 

4β του Ν. Γ22Ε/ΙΘΟΑ 
ο     

    

   

   

      



  

      Γ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  
  

  
  
  

  

  

   



  

   
       

π ΦΟΡΟΔΟΙΙ
Α ΤΩΝ ΑΙΑΚ

ΕΜΟΜΕΝΩΝ 
ΑΠΟΘΕΝ ΓΑΤΙ

ΚΩΝ τον ΑΝ ΩΝΥΜΩΝ 
ΤΑΙΡΕΙΩΝ᾽ 

  

      
    

  

  

  

 



  
ζσ Όδα απαλλασσόμενα της Φορολογίας που αναλογούν στα διανεµόμενα 

  
26 Ἠ



   
   

ΤΩΝ ΜΙΑΚΕΜ
ΟΝΜΕΝΩΝ 

ΙΑΤΗζΩΝ τον απωνυ
μΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ) 

       

  

την περτὠωση πο 

δάφιο της παρ.2 του άρθρου 106. αναφέρεν 

Το δεύτερο ἕ 

απαλλασσόμεν
α της φορολογίας 

έσοδα εἶναι µεγαλώτερᾶ 
από τα κέρδη του 

ισολογισμού 
καὶ λαμβάνει χώρα διανοµή. Σε αυτήν την περίπτωση αντικείµενο του 

φόρου εἶναι τα διανεμόμενα 
κέρδη εφόσον πρώτα αναχθούν σε μικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος 
φόρου. 

η σε σχόση μὲ τὶς 

ένου του φόρου. 

Σπις τραπεζικές ἤ ασφαλιστικές 
εταιρείες υπάρχει διαφοροποίησ 

αἱρείες ὣς προς τον προσδιορισμό
 του αντ 

το άρθρο 9 του 2225/1994 αντικείµενο του φόρου για την 

κοινές ανώνυμες ετ 

Συμφῶνα πάντα με 

τραπεζική ἤ ασφαλιστική 
εταιρεία, αποτελεί το κέρδος που προκύπτεν στην η 

ἢ αλλοδαπή µετά την αφαίρεση τοῦ μέρους τῶν κερδών που αναλογεί στα 

απαλλασσόμεν
α εισοδήµατά της ή και στα ισοδήµατα φορολογηθέντ

α κατά εἰδικό 

πο με εξάντληση 
της φορολογική

ς υποχρέώσης που έχει αποκτήσει. 

ο προσδιορισμός
 των κερδών που αναλογεί στα πιο πάνω έσοδα, Καν πρέπει να 

υπολογίζεται ὣς εξής, 

εθείἰ ώστε να μην θεωρηθεί αντικείµενο φόρου, 

    
συνέχεια εφόσον αφαιρέσουμε 

το ποσό των κερδών που θα προκύψεν 
από τον εν 

λόγω τύπο, από τα συνολικά 
καθαρά κόρδη, θα προκύψουν τα φορολογητέα 

κόρδη 

τραπεζική ή ασφαλ στική εταιρεία. 

ι εισοδήματα απαλλασσόμεν
α ἢ 

φορολογικής 
υποχρέ 

διατάξεις τῶν παρ. 2 
η τραπεζική ή ασφαλ στική εταιρεία διανείµε 

θέντα κατά ειδικό τρόπο 8 εξάντληση της 
ὥσης τότε 

ει να εφαρμόσει Τΐ5 παραπάνω 
αναφερθείσες

 

06 του 2228/19
94 χωρίς καμία αλλαγή όπως θα πραγματοποιο

ύσ 

μια κοινή ανώνυμη εταιρεία. 
29



  

- Ὑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΣΕΤΑΙΡΕΙΩΝ- 

Ε      

φορολογητέου ξισοδήµατος, που αναφέρονται στο άρθρο 36. φορολογούνται με τις 

γενικές διατάξεις, 

  
3ο



Ἡ ΦΟΡΟΛΟΠΙ
Α 

  

  

ΤΩΝ ΑΙΑΚΕ
ΜΟΜΕΝΩΝ α

ποθεΜα ΚΩΝ τον 

  

  

      
      

    

απωνύμΜΩΝ
 ντ 

        

ΑΙΤΕΙΩΝ᾽ 

  

  

  

 



  

 



    

    

   

  

π ΦορολοΠά
. ΤΩΝ ΑΙΑΝ

ΕΜΟΜΕΝΩΝ 
αποθΕΜΑΤΤ 

Ν ΤΩΝ ανών
υμο βτα ΕΟΝ)     

Τα εν λόγω αποθεματικά 
σε περίπτωση

 διανομής ἡ κεφαλαιοπο
ίησης τους θα πρέπει 

να απομειωθούν 
µε το ποσό του φόρου που αναλογεί Καὶ το υπόλοιπο αυτών να 

διανεμηθεί. 

Αναλωτικότερα.
, 

Τα έσοδα ποῦ απαλλάσσοντα
ὰ της φορολογίας 

και τα φορολογηθέντ
α κατά 

ειδικό τρόπο εξάντληση τῆς φορολογικής 
υποχρέωσης 

θα πρέπει να 

αναχθούν σε μικτό ποσό και να φορολογηθο
ύν με τις γενικές διατάξεις µε τίς 

εξής προὐποθέσεῖς, 

ο. Από το αποθεµατικό που έχει σχηματισθεί απὀ τα ΠΙΟ πάνω έσοδα 

πρέπει να αφαιρεθεί το ποσό τοῦ φόρου που θα προκύψει Καὶ το 

υπόλοιπο µπορεί να διανεμηθεί ἡ να κεφαλαιοποϊηθε
ί χωρίς καμία 

περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση. 

ο. Το ποσό τοῦ φόρου που έχει παρακρατηθεί 
καὶ καταβληθεί για τα 

εισοδήματα φορολογηθέντα
 κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής 
υποχρέῶσης δύναται να συμψηφιστε

ί με το ποσό τοῦ 

φόρου ποὺ αναλογεί στα ποσά ποῦ διανέμοντα σύ
μφωνα πάντα µε την 

παρ.» τοῦ ἀρθροῦ 106. 

Οι τραπεζικές επιχειρήσεις έχουν φορολογήσει 
αυτοτελώς, βάση της 

παρ.1 του ἀρθροῦ 10 του 3513/200
6, τα αποθεματικά

 τα οποία είχαν 

σχηματίσεν από απαλλασσόμεν
α Της φορολογίας έσοδα καὶ από έσοδα 

φορολογηθέντα
 κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της υποχρέωση

ς μξ 

συντελεστή φόρου 1064 και τα οποία δεν εἴχαν διανεμηθεί ἑὼς Την 

δημοσίευση του νόµου καὶ εμφανίζονταν 
στον ισολογισµό έως τις 

31 12.2005. 

Τα αποθεματικά 
από αναπτυξιακούς 

νόμους πρέπει να αναχθούν σε μικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος 
φόρου όπως ορίζουν Ον 

συγκεκριμένες 
παράγραφον 

αλλά το ποσὀ τοῦ αναλογούντος 
φόρου 

3 | 

..



Ὑμένες στο ΧΑ.Α Φορολογούνται αυτοτελώς µε   συντελεστή φόρου σος ενώ εάν οι εταιρείες δεν είναι εισηγμένες 
φορολογούνται με συντελεστή Φόρου 10ος,



  

    

  

οΘΕΜΑΤΙΚΩΝ
 ΤΝ ΑΝ ΩνΝΥΜΩΝ 

ΡΤΑΙΡΕΙΩΝ΄ 

Ἑ ΦΟΡΟΔΟΠ
Α ΤΩΝ ΜΙΑΝΕΜ

ΟΜΕΝ ΩΝ ΑΠ 

    

ΚΜ.2238/1994 
παρατίθεται ΤΟ εξής 

| 

4 του άρθρου 106 του 

φωνα με Τίς παρ. 2 ὃς 
Σόμ' 

παράδειγμα» 

  

ια την 
α πιο κάτω δεδοµένα Ύ 

η εταιρεία «Α» έχει τ 

στῶ ότι η εμπορική ανώνομ’ 

διαχειριστική 
χρήση, 

  

πρόταση του Διοικητικού 
Συμβουλίου 

(ΔΣ) 

Ἡ Γενική Σηνέλευση, μετά από 

αποφασίζεντα 
εξής: 

ακτικό αποθεµατικό 
όπως ορίζει ο ΚΝ.2Ι90/Η920

 καὶ 

1. Να υπολογισθεί 
το τ 

αποτελεί υποχ
ρέώση Τῆ 

ρώτο μέρισμα 

ς εταιρείας έρισμα 

και να δοθεί επιπλέον πρόσθετο μὲ 

2. Να υπολογισθεί το Ἡ 

ἰσο µε 15.812.50Ε 

4. Να δοθούν Αμοιβές ΔΣ ς0.000,00Ε 

Γμ 
|.



. Να σχηματισθούν τα αποθεματικά απὀ τα απαλλασσόµενα τις φορολογίας 

  

6. Να συνταχθεί ο Ἠίνακας Διάθεσης 7. Να Όπολογισθεί η συνολική φορολογική ὑποχρέωση της εταιρείας για την 
χρήση 

δ. Να προσδιορισθούν οι Ἠμερομηνίες καταβολής των Φορολογικών 
υποχρεώσεων τῆς εταιρείας και τῶν μετόχων 9. Να πραγματοποιηθούν οι λογιστικές εγγραφές 

Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων (άρθρο 6 παρ.ᾶ περιπτ.ι’ του Ν.22358/ 1994) 
Μερίσματα από ΑΒ πρυ ἐκμεταλλεύονται πλοία (άρθρο 1031 παρ. περιπτι΄ του 2236/1994) 

  

  

Κέρδη από πώληση μετοχών ξισηγµένων στο ΧΑΑ 

Κέρδη από παράγωγα 
Μειωτικά στοιχεία της Φορολογίας 

Ἔσοδα από λειτουργική ὁραστηριότητα 

 



   

      ΜΠΠΦΟΡΟΑΟΙΙΑ. ΤΩΝ ΑΙΑΚΕΜΟΜΕ
ΝΩΝ αποοσμ

άταοΝ ΤΩΝ ΑΝ. ΩΝΥΜΟΩΝ στα ΡΕΙΩΝ᾽       

  

Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων χρήσης 2.000.000.00 

2. υπολογισμός τῶν ΜΗ εκπιπτόμενων δαπανών λόγω ύπαρξης εσόδων ποῦ 

απαλλάσσονται 
σύμφώνα µε Τις περιπτ.α. δε β΄της παρ α του άρθρου 3] του 

Ν.2238/1994 

Χρεωστικοί τόκοι 
αϱ.000.00 

Έσοδα Απαλλασσόμενα 
της 

200.000.00 

φορολογίας ο... 

Σύνολο ακαθαρίστων 2.000.000,00 

εσόδων χρήσης 

Μέρος χρεωστικών τόκῶν 

200.000 

4.00.00 ΑΞ 10.000,00Χ ----πππαρ Ξ-4.000.00 

που δεν εκπίπτει (α) 

2.000.000 

Ἔσοδα Απαλλασσόµενα
 της 

200.000.00 

φορολογίας 

Αοιπές δαπάνες λόγω ύπαρξης 

απαλλασσόμεν
ών εσόδων και 19.000,00 Β --200.000.00 

Χ 57305 19.000.00 

μερισμάτων” (6) 

«Περιορισμός: 
Το ποσό τῶν 10.000.00 δεν μπορεί να είναι µεγαλύτερο πό 

το 2076 

πάσης φύσεως δαπανών τῆς εταιρείας αφαιρουµένου τῶν χρεωστικών 
τόκων" 

3, Ὑπολο γισ μός του τακτικού αποθεµα ατικο
ύ καιτουαᾶ μερίσ ματος 

ο 

22 ΠΟΛ 1042/1932 1



    

    

   

  

   

   
   

    

   

      

   

   
    
   
   

  

    

    
   

   

   

  

ΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ- Καθαρά Κέρδη Χρήσης | 
Ζημίες προηγούμενων χρήσεων 

  

500.000 00 
-100:000:00 
«100.000 00 

1300:000.00 
-325.000.00 
975 000.00 
-48.750.00 
926.25000 
324.137,50 

    

Διαφορές φορολογικού ελέγχου 

   

Βάση υπολογισμού αναλογούν φόρου 
Αναλογούν φόρος (.300.000.00 Χ 2500) Βάση υπολογισμού Τακτικού Αποθεματικού Τακτικό αποθεµατικό 75.000.060 χ 500) Ῥάση υπολογισμού α μερίσματος 

Ά μέρισμα Φ26.25000χ 3500) 

   

    

   

  

   
     

Οπότε το συνολικό μέρισμα για την χρήση που θα διανεμηθεί είναι; 
Συνολικό Μέρισμα -- 32418750: 75.812.50 -- 400.000,.00 
Το συνολικά διανεμόμενο ποσό θα είναι: 

Μέρισμα « Αµμοιβές ΔΣ -- 400.000,00 -- 50.000 00 -- 450.000,00 

4, Υπολογισμός του Φορολογητέων κερδών 

ος ΣΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ. ΟΡΟΛΟΓΗΤΕΙ Κέρδη Ἰσολογισμού 
Λοιπές δαπάνες που δεν 

   

  

   

            

   

  

    

  

    

      
    

      

    

  

   

    

     
    

, , 
Από τα δεδοµένα και τους 

αναγνωρίζονται για ἔκπτωση και 

ὑπολογισμούς της παρ.δ του 

δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται µε 

άρθρου 41 : 

27.000343.00(Η:Ι 0.000 -- 40.000 

   

  

την παρ.δ του άρθρου 31 λόγω ύπαρξης 
απαλλασσόμενων εσόδων 
Σύνολο κερδών



  

   
   "ἨΦΟΡΟΑΟΠΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ 

αποθΕεματΙΩΝν
 ΤΩΝ ΑΝ. ΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ. 

      

  

    

    

   
   

  

   

    

     

    

  

   (μείον) Απαλλασσό
µενα έσοδα 

-200.000,00 

  

Αφαιρείται λόγῶ 
σχηματισμού 

      

   

    

     
   

     

    
(μείον)Μειωτικά 

στοιχεία της 
ισόποσοῦ αποθεματικού βάσει 

.150.000.00 

φορολογίας 

των. ευνοϊκών διατάξεων τοῦ 

    
άρθρου 3δ 

  

    Κέρδη χρήσης 
1:190.000.00 

Στην συνέχεια, επειδή υπάρχουν απαλλασσόµενα 
της φορολογίας έσοδα καὶ 

  

ακολουθεί διανοµή µερισμάτων καὶ αμοιβών ΔΣ, όπως έχεν ήδη προαναφερθεί καὶ 

στην παρ. 2.1 του παρόντος, θα πρέπει να υπολογισθεί η αναλογία των 

απαλλασσόμενῶν 
εσόδων που συμμετέχουν στα διανεµόμµενα καὶ να αναχθεί το 

μέρος αυτό σε μικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου προκειμένου να 

υπαχθεί σε φορολόγηση. 

      
     ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Σ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΧΗ ΚΕ

ΡΑΩΝ. 

τ190.000,90    
      έρδη χρήσης 

   

      

   

Α΄ μέρισμα τ πρόσθετο μέρισμα όπως 

    

    

    

    
Συνολικό Μέρισμὰ 

400.000,00 υπολογίσθηκε πιο πάνω 

  

    

    

  

Αμοιβές ΔΣ 

Σύνολο 

σ0.000.00 

   

  

   
   
    

    

    
    

  

Διανεμόμενων 
450.000.00 

  

Κερδών 

    

   
   

     

  

   
   

  

   
   

200.000,00 
------

 

κ--45θ.000 Χ. -60.000.00 

1.500.000,003 
Μέρος 

τῶν 

απαλλασσόμενῶν 

που αναλογεί στα   

διανεμόμενα 

   
   

      

Αναλογούν φόρος 

(2509 

         

        

    

20.000.00 13" 60.000,00 Χ 25/15 

   

    

40.000,00 

1279.000,00 
Σύνολο 

      

Συνολικά Κέρδη 
--1.190.000,00 

90.000,00 

ον



    
προς φορολόγηση 
Φόρος που αναλογεί 
0590) 

Ὑπολογισμός 

  

    

    

   

  

   317.500.00 

  

   
    

    
   

      

   

  

προκαταβολής 

χρήσης 
Συνολική οφειλή 571.500,.00 

254.000,00 | --11 7.500,.00 Χ 60ος 

  
  

   ἍΤο ποσό 1.500.000,00 είναι τα Καθαρά Κέρδη της χρήσης (Δ/δ6.99) 

αμοιβές ΔΣ. Οπότε: 

Φόρος Ηερισµάτων -- 400.00000 χ 1066 -- 40.000.900 
Φόρος Αμοιβών ΔΣ. -- 50.000,00 Χ 1ρος -- 5.000,00 
Σύνολο φόρου διανεµόμενων -- 45.000,.00 

6. Ἡροσδιορισμός τῶν αποθεματικών που θα σχηματισθούν από απαλλασσό μενα 
της Φορολογίας έσοδα και από µειωτικά στοιχεία της φορολογίας 

. 
νο, ἱ



   

    

     
Ἠπ ΦΟΡΟΔΟΠΑ

 ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜ
ΟΜΕΝΩΝ ΑΠ

ΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ
 ΤΩΝ ΑΝ ΩΝΥΜΑΣΝ 

ΡΤΑΤΡΕΙΩΝ᾽ 

Ως απαλλασσό
μενα έσοδα της φορολογίας

 διακρίνουμε δύο ποσά. 

Τα Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων που είναι 150.000,00 και Τα Μερίσματα 
από ΑΕ 

που εκμεταλλεύοντ
αν πλοία που εἶναι 50.000.900. 

Διαπιστώνουμ
ε ότι µέρος αυτών των κερδών φορολογήθηκξ,

 εφόσον πρώτα ανήλθε 

σε μικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος 
φόρου, λόγω του γεγονότος 

ύπαρξης διανομής. Το ποσό ποο φορολογήθηκξ 
για τα δύο πιο πάνω απαλλασσόμενα

 

έσοδα ήταν 60.000.060 όπως υπολογίσ
τηκε πιο πάνῶ. 

Άραγιανα σχηματισθούν 
τα ανάλογα αποθεματικά π

ρέπεννα αφαιρεθεί το μέρος που 

έχει φορολογηθεί- 
Αναλυτικότερα

 πρέπει να υπολογιστεί 
Ἡ αναλογία που 

συμμετείχαν 
Τα απαλλασσόμεν

α έσοδα στο φορολογητέο 
ποσὀ. Ο εν λόγῶ 

υπολογισμός γ
ίνεται διότι στον πίνακα διάθεσης θα πρέπει να σχηματιστούν 

δύο 

ανεξάρτητα αποθεματικά, 
δηλαδή ένα για κάθε ένα απαλλασσόµεν

ο της φορολογίας 

έσοδο. ενώ το φορολογητέ
ο ποσό περιέχεὶ την αναλογία στα διανεµόµενα καὶ των 

δύο απαλλασσόμενῶ
ων εσόδων. 

Οπότε για τα Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίών, 

  

  

Οπότε για τὰ Μερίσματα
 από ΑΕ που εκμεταλλεύοντ

αν πλοία, 

Μερίσματα
 απὀ ΑΕ 2 αι 

ὃς 
20900100 

που 

μα.
 Μέρος που αναλογεί” Αθ 000.00 Χ



      
  

    

  

Ἄρα το αποθεματικό που πρέπει να σχηµατισθεί 
0 -- 60.000.090 

για τα Κέρδη Αμοιβαίων 
Κεφαλαίων είναι 150.000 9 

-90.000.00 και 
τα Μερίσματα α 
30.000.00. 

πρέπει να σχηµατισθεί από Τ0 αποθεµατικό που 
είναι 50.000,00 -- 20.000.00 -- 

πό ΑΕ που Σκμεταλλεύονται πλοία 

7. Σ Ὀντάσσεται ϱ Πίνακας Διάθεσης 

    

   

  

   Καθαρά αποτελέσµατα 
(κέρδη) 

  

ΔΙΑΘΕΣΗΣ - 
χρήσης 

         

     

    
      

     

   

Ζημίες πρΟἨΗΥ. Ἀρήσεων 
Διαφορές φορολογικού ελέγχου 
Φόρος ξισοδήµατος 

Κέρδη προς Διάθεση 
Τακτικό Αποθεματικό 
Ἀ Μέρισμα 

   

Ἡρόσθετο μέρισμα 

   Κέρδη από πώληση μετοχών 
Σισηγµένων στο ΧΑΑ



  

    “ἨΦΟΡΟΔΟΠΙΑ Τ
ΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝ

Ε 

  

    

  
  

Α/41.08.01 | Ιζέρδη από παράγῶγα 

Αποθεματικά 

  

   

   
   
   

        

        

απαλλασσόμενα 
της 

φορολογίας έσοδα 

Λ/41.90.00 Αποθεματικό 
από Κέρδη οϱ.000.00 

Αμοιβαίων Κεφαλαίων 

Λ/41.90.01 Αποθεματικό από Μερίσματα 
40.000.00 

από ΑΒ που εκμεταλλεύονται 

  

     πλοία 

Αμοιβές ΔΣ 
50.000.090 

υπόλοιπο κερδών εις νέο 
213.750.00 

      

       

8, Προσδιορισμός 
της συνολακής 

φορολογικής υποχρέωσης της εταρείας καὶ 

των ημερομηνιών καταβολής αυτής 

Σύμφωνα µε την πιο πάνω ανάλυση Ἡ εταιρεία έχεν φορολογική υποχρέωση ἴση μ6 

«71 .500.00έ και μπορεί να καταβληθεί ὡς εξής: 

Τια τον φόρο εισοδήματος και Την προκαταβολή 
της χρήσης, δηλαδή του χρεωστικού 

υπολοίπου της φορολογικής δήλωσης όπως αυτή ορίζεται απὀ το άρθρο 107 του 

Ν2238/1994 καὶ όπως υπολογίσθηκε πιο πάνω” ισχύουν τὰ εξής, 

σος σσ
 

13 γπόδειγμα δήλωσης παρατίθεται στο παράρτημα 
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  ΄ 
φορολογηθούν αυτοτελώς . όπως προαναφέρθηκε, και το συνολικό ποσό οφειλής 

είναι 45.000,00ε, 

Για τον φόρο επί των διανεμόμενων που ισχύει για τις Γενικές Συνελεύσεις που 
πραγματοποιούνται από 1.1:2009 και μετά ισχύουν τα εξής,



    

  

    

Οι λογιστικές εγγραφές θα είναι οι εξής, 

   
Λογίσμος 

Περιγραφή 

58.08.00.00 
Φόρος εισοδήματος 

ς4.07.00.00 
Φόρος εισοδήματος έτους ΧΧΧΧ 

Καταλογισμός τοι του φόρου. 

πο 
π ο οσοσοση- 

5.07.00.00 Φόρος εισοδήματος έτους ΧΧΧ 

Λογαριασμό εκκαθάρισης φόρου 

ς4.05.00.00 
γαριοσνο» 

ρ "ες φόρ 
εισοδήματος 

“Μοιαφορά, του φό
ρου στον λο]αριασμό ο

 εκκαθάρισης ο 

  

ἐς τσττττσττ- ο τι τεστ 

13.13.00.00 
Προκαταβολή χρή

σης 

Λογαριασμός εκκαθάρισης φόρου 

    

54.05.00.00 εισοδήματος 

χάταλογιόμός τής πρ 
ος 

ἐπ ἡ  νοστσππσς
 

ας 99 00.00 Καθαρά αποτελέσµατα 
χρήσης 

(κέρδη) 

98.02.00.060 
Ζηµίες προΏἩ. χρήσεων 

ας.06.00.00 
Διαφορές φορολογίκο οὐ ελέγχου 

58.08.00.00 
Φόρος εισοδήµατος 

φ8.99.00.00 
Κέρδη προς ὃ διόθεση 

Ἡροσδιορισμός τ τ
ων κερδών προς διάθεση. 

  

οι. 
Ἱ ἐς 

ττττσσττστστπτ” 

5 .99.00.00 Κέρδη προς διάθεση 

41.02.00.00 
Τακτικό Αποθεματ

ικό 

ς3.01.00.00 
Ά Μέρισµα 

   

"Ἡ ΦΟΡΟΛΟΙΙΑ 
ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜ

ΕΝΩΝ αΠΟΘΕΜ
ΑΤΗΙΩΝ ΤΩΝ ΑΝ ΩΝΥΜΩΝΕΤΑΙ

Υ ΙΩΝ 

Χρέώση 

3417.500.00 

317.500,00 

254.000,00 

1.500.000,00 

982.500,.00 

1Πῄστωση 

317.500,00 

317.500,00 

254.000,00 

190.000,00 

190.000,00 

317.500,00 

982.500,00 

48.150,00 

424.187,50 

σΊ



  

ι οἱ ᾿ἨἩΦφορολογια ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΝΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ" 

53.01 .01.00 
Ἡρόσθετο μέρισμα 

Κέρδη από πώληση μετοχών 
ξισηγμένων στο ΧΑΑ 
Κέρδη από παράγωγα 

41.08.00.00 

41.08.01.00 

41.90.00.00 Ἀποθεματικό από Κέρδη Αμοιβαίων 

Κεφαλαίων 41.90.0100 Αποθεματικό από Μερίσματα από 
ΑΕ που Εκμεταλλεύονται πλοία 53.08.00.00 

Αμοιβές ΔΣ 42.00.00.00 Ὑπόλοιπο κερδών εις νέο 
  

        

Δογ/σμος Περιγραφή 

53.01.00.00 Ἀ μέρισμα 

53.01:01.00 Ἡρόσθετο μέρισμα 

53.08.00.00 Αμοιβές ΔΣ 

Φόρος µερισ άτων και λοιπών 
54.09.0000 .. 

διανεµόμενων “Ἀνηραφή παρακράνησης ος Ες ρρον 

  

σπττττττττττοτσοσσσσσσσς, ᾗ Ὑσστττσσττττστσοοσοσ σσ τκτασωο ο 
Φόρος µερισ άτων και λοιπών 

54.09.0000 ἡη ΒΗρισμ 
διανεµόμενων 

38.03.00.00 
Καταθέσεις Όψεως 

ραφή καταβολής του φόρο) ος 

    

75.512.150 

100.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

213.750.00 

Κρέωση Πίστωσῃη 

32.4] 8.75 

7.581.25 

5.000.00 

45 «000.00 

45.000,00 

45 «000.00 

| Ἴ6 | 
ος



  

   

  

    "ἨΦορολοπά Τ
Ν ΑΙΑΚΕΜΟΜΕΝΩ

Ν αΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩ
Ν τον ΑΝΟΩΝΥΜΩΝ 

ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ’ 

Σύμφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 196 του Ν.2238/1994 παρατίθεται ΤΟ εξής 

παράδειγµα. 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 3.1.2 

Ἐν συνεχεία τοῦ προηγούμενου παραδείγματος, υποθέτουµε ότι, στο ἔτος που 

ακολουθεί Ώ τακτική Γενική Συνέλευση τῶν μετόχῶν αποφασίζει διανοµή τῶν 

αποθεματικών που έχουν σχηματισθεί το προηγούμενο έτος από έσοδα 

απαλλασσόμενα της φορολογίας. 

Τα αποθεματικά που σχηματίστηκαν στο προηγούμενο παράδειγµα είναι τα εξής, 

   

  

ΛΗι. 90 δαν. Αποθομ
άτις 

  

Με βάση τις αποφάσεις της ΤΣ το Λογιστήριο της εταιρείας προβαίνει στις εξής 

ενέργειες: 

υπολογίζει τα όρια τῶν μερών ν διανομής τῶν αποθεματικών που δύναται να διανείµει 

σύμφῶνα µε την παρ.4 ὃς 5 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994. 

Ἠφόσον υπολογιστεί καὶ αφαιρεθεί ο αναλογούν φόρος μένει το ποσό που δύναταί να 

διανεμηθεί όπως ορίζεται πάντα στις διατάξεις τὶς παρ.ὶ του άρθρου 95 του 

Ν.2238/1994. 

Ἐπίσης σύμφῶνα με την παρ. του άρθρου 106 του Ν.2238/1994, τα εν λόγω 

διανεµόμενα αποθεματικά θα φορολογηθούν με τις γενικές διατάξεις εφόσον πρώτα 

αναχθούν σε μικτό ποσό µετην προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

Οπότε θα αφαιρέσουμε από το κάθε σχηματισμένο αποθεµατικό τον αναλογούν φόρο 

καινα δούµε το ύψος του ποσού που δύναται να διανεμηθεί.



  

σ) ἨφοΡροβοτα τον ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ. ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

αποθεµατικό: 

«Αποθεματικό 

    

| (μείον) Άναλο    

  

    

    ὁ από μερίσματα από ΑΕ που 
νται πλοία 

  
   
120.000,00, µπορεί να διανεμηθεί µόνο ποσό ({σο με 90.000.900 (67.500,00122.50000). 

ω



  

    ΞΗΦΟΡΟΛΟΠΙΑ ΤΟΝ 
ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠ

ΟΘΕΜΑΤΗζΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

     

Τέλος το ποσό του φόρου, θα καταβληθεί σε τρείς μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η 

πρώτη θα καταβληθεί µε την υποβολή της δήλωσης και Οἳ άλλες δύο την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα τῶν επόμενων δύο µηνών από την υποβολ/]. 

Τα ποσά που θα προέλθουν από την διανοµή τῶν αποθεματικών θα φορολογηθούν 

αυτοτελώς σύμφῶνα µε το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 µε συντελεστή φόρου 1056 

. οι 24 
όπως ισχύει. 

Ο Πίνακας Διάθεσης στην συγκεκριμένη περίπτωση θα είναι ὡς εξης : 

    

   
   

   

  

   
     

    
    

      

   
    90 000,00 30 000.00.    

       Ἀποθεματικά προς 
ρ 

120.000.00 

Διάθεση 
     

    
    

    

     

   
   

   

«30.000.900 

90.000.00 

90.0009.00 

-22.500.00 

67.500,00 

-1.500.00 

22.500.060 
Φόρος εισοδήματος 

Κέρδη προς Διάθεση 

    

Μέρισµα 

Οι λογιστικές εγγραφές είναι οἳ εξής, 

στ ΑΘΠΙΣΕΚΕΣΕΙΓΕΑΦΕΣ 

  

Λογ/σμος Περιγραφή 
Χρέόωση 

Μήστῶση 

Αποθεματικό από Κέρδη Αμοι αἴων 

ΔΙ 90.01.00 
Ἡ ροιἩ β οϱ.000,06 

Κεφαλαίων 

ου.
 

34 Λεψθα υπολογιστεί προκαταβ
ολή φόρου σύµφωνα µε την παρ.6 του άρθρου 111 του Ν.2238/1994 

-



  

ς πο ᾿ἨΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΗΠΟΘΕΜΑΤΠΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

Αποθεματικά προς διάθεση από δ5.07.01.00 

50.000,00 
Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων “Ἀγραρή διάθεσης αποθρµαικών ----     

Αποθεματικό από Μερίσματα από 41.90.02.00 
30.000,.00 ΑΕπου ἐκµεταλλεύονται πλοία 

Αποθεματικά προς διάθεση από 
δδ.07.01.0ἱ Μερίσματα από ΑΕ που 

30.000,00 εκμεταλλεύονται πλοία Εηραρή διάθεσης αποθεµανικών ο ας 

  

Ε.Ε ------υ-Ὑ- 
Φόρος εισοδήματος αποθεματικών 

    

88.08.01.00 
30.000,00 προς διάθεση 

Φόρος εισοδήµατο αποθεματικών 54.07.0100 ο. Ἴπος ή 
30.000,00 προς διάθεση 

ΕΟΚ ΡΕ ΑΕ ορ ραισιρτο, ο {ο οσο τας, 
Φόρος εισοδήματος αποθεματικών 54.07.01.00 

30.000,00 προς διάθεση 

Λογαριασμός εκκαθάρισης φόρου 
54.08.01.00 εισοδήματος διανεµόμενων 

30.000.00 
αποθεματικών Φηραρὴ μεταροράς το οόρ 

Αποθεματικά προς διάθεση από δδ.07.01.00 
90.000,00 Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων 

Ό στον Άίσμο εκκαθάρισης      

Αποθεματικά προς διάθεση από 
δδ.07.01.01 Μερίσματα από ΑΕ που 30.000,00 

ἐκμεταλλεύονται πλοία 

Κέρδη προς Διάθεση από διανοµή 
58.90.01 00 αποθεματικών απαλλασσοµένων της 

120.000,00 
φορολογίας 

᾿Σγγραφή διάθεσης αποθεµαωκών ο ο ο ο οσο



  

   
     

ΕΝΩΝ αΑΠΟΘΕΜΑ
ΤΙΚΩΝ τον ΑΝ ΩνέμΜΩ.ν ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

3Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 
ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜ

ΕΝέ 

ο ωκαοσωκταταση
σστοη σσ 

ο ονθοοκσ-ο-τ--στ | 

Κέρδη προς Διάθεση από διανοµή 

  

8 99.01.00 αποθεματικών απα
λλασσομένων της α0.000,00 

φορολογίας 

Φόρος εισοδήματος αποθεματικών 

| 

88.08.01.00 

30.000,00 
' 

προς διάθεση 

' 

Εηραφής αφαίρεσης 
«ο του φόρου 

- .. 

| 

οι σκασκσοσασησο τπτ 
/ 

Κέρδη προς Διάθεση από διανοµή 

98.99.01.00 
αποθεματικών απαλλασσομένών 

της 90.000.900 

φορολογίας 

Μερίσματα από διανοµή 

53.01.0100 αποθεματικών απαλλασσόµενων 
της 

90.000.900 

φορολογίας εσόδων 

Ἑηραφή διανομής 3 των ν ακοθεμααικών πώ 

  
κο κσοννοσα



  Ἡ Γενική Συνέλευση ύστερα από την εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου (ΔΣ) 
αποφάσισε τα εξής: 

1. Να υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό όπως ορίζει ο Κ.Ν.2190/1920 2. Να Ὀπολογισθεί το πρώτο μέρισμα και να δοθεί πρόσθετο µέρισµα {σο με 
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4. Να διευκρινιστούν Οι ημερομηνίες ὑποβολής των Φορολογικών δηλώσεων 5. Να δοθούν Αμοιβές ΔΣ 50.000,00ε 
6. Να σχηµατισθεί αποθεµατικό από ΤΟ Ὁπόλοιπο των Κερδών που δεν φορολογήθηκαν 

Τέλος ζητείται και η σύνταξη του Ἠίνακα Διάθεσης. 
Με βάση τις πιο πάνω αποφάσεις της Τ ενικής Συνέλευσης το Λογιστήριο της 
ἑταιρείας προβαίνει στις πιο κάτῳ ενέργειες,



       
    

π ΦΟοΡΟλΟ
ΙΙΑ ΤΩΝ ΜΙΑΝΕΜΟΜ

ΕΝΩΝ αΠΟ
ΘΕΜΑΣΗΚΟ

Ν ΤΩΝ ΑΝ οννΜαν
 ατα ΕΙΝ” 

   
   

1, Κατηγοριο
ποιί τα έσοδα τΏς χρήσης 

Κόρδη Αμοιβαίων 
Κεφαλαίων 

(άρθρο 6 

παρ. περιπτ.ὶ του Ν.2238/ 
199Α) 

Μερίσματα
 από ΑΒ που εκμεταλλεύο

νταν . 

πλοία (άρθρο 103. παρ.2 περα. του ο. 

κ.2238/1994) 
| 

αι της φορολ
ογίας ανέρχονται 

στο ποσό 

ὁ τῶν οϱ0.000.008.
 

Παρατηρούμ
ε ότιτα ἐσοδα που απαλλάσσοντ

 

των 1 .οο0.ο0θ,οθ
ε ενώ τα καθαρά κέρδη της χρήσης στο ποσ 

           

γῶ της ύπαρξης εσόδων απαλλασσόμ
ενών 

Ἡ εν λόγῶ ενέργε
ια πραγματοποι

δίταν λό 

της φορολογίας. 
εκπέσει 

Οπότε σύμφῶώνα με το άρθρο 31 υπολογίζεται
 ΤΟ ποσό που δεν μπορεί να 

φορολογικά 
ὥς εξής: 

(Απαλλασσό
μενα Έσοδ

) 1.000.000.00
 Χ δυο «0.000.060 

3. υπολογζει
το τακτικό αποθεµατικ

ό καιτο πρώτο μέρισμα, 

       

  

   

  

1699 Καθαρά Κέρδη πρήσης 

Ῥάση υπολογισμού
 αναλογοῦν 

φόροῦ 

(μείον) Ανοαλογοῦν 
Φύρος (900.000.00 

Χ 2500) 

Ῥάση υπολογισμού
 τακτικού 

    

  

       
Αποῦ εματι

κού 
615.000.00 

τν



Ἓ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΝΜ: ΟΝΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΦΙΑΤΗΚΩΝ. 

    

ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΊΡΕΙΩΝ- 

Δεν µπορείνα 
συμψηφιστεί   

  

50 375.562 -- 300.000.00 Β) Αμοιβές ΑΣ -- 50.000,00 
Σύνολο διανεμόμενων --ᾱ 50.00.00



        Ἠ. Φορολο
πὰ. τν 

ΜΙΑΚΕΜΟΜ
ΕΝΩΝ απ

οθεΜασΙ
ὴ των ΑΝ οννΜοΝ

 στα ΕΙΝ 

     
   

αποθεµατικό
 πρέπει να εμφανιστεί 

σε εἰδικό Ὁ ὑπολ
ογαριασμό 

(Δ/41.02.01)
 που να 

αναφέρεται 
ότι δεν ἔχδι προέλθει από κέρδη ποὺ έχουν φορολογηθεῦ

 διότι σὲ 

μελλοντική 
περίπτωση 

που χρειαστε
ί να χρησιµοπ

οιηθεί (πχ, κάλοψη ζημιών) να 

φορολογηθεί
 πρὠτα. Το γεγονός σχηματισμού

 τακτικού αποθεµατικο
ύ από 

απαλλασσόμ
ενα της φορολογίας 

έσοδα προκύπτει ουσιαστικά 
απὀ το γεγονός ότι το 

σύνολο τῶν κερδών της χρήσης 
προέρχεταν 

8 από απαλλασσόμ
ενα της φορολογίας 

έσοδα (1 00.000”
 900.000). 

Σὐμφῶώνα πάντα µε την Ἡ αρ.4 τοῦ ἀρθροὺ 106, πρέπει να αναχθεί το ποσό τῶν 

διανεμόμενῶ
ν κερδών σε μίκ κτό ποσό µε την προσθήκ

η του αναλογούντο
ς φόροῦ. 

Οπότε,     

Οπότε τα φορολογη
τέα κέρδη για την χρήση θα είναι Λ66.666

.67- 

  

Το σύνολο τῶν καθαρών κερδών της χρήσης 
είναι οϱϱ.000.00. 

Το σύνολο τῶν 

φορολογητέῶ
ν κερδών εἶναι α66.666.6Ί- 

Οπότε εάν αφαιρέσουμε
 από τα ο00.000,00 

τα Δ6ς.666,6Ί 
θα έχουμε τα κέρδη που δεν υπήχθησαν 

σε φορολόγηση»
 δηλαδή το 

ποσό τῶν Λ33.339.32. 
Από τα κέρδη αυτά θα σχηματισθού

 ύν τὰ αποθεματικά
 για τα 

“Κέρδη από Αμοιῤα αία Κεφάλαια 
και “Μερίσματα 

από ΑΒ που εκμεταλλκύο
νταν 

πλοία αναλογικά 
πάντα σε σχέση μὲ την συμμετοχή 

τους στο σύνολο τῶν 

απαλλασσομέ
νῶν, Ἡ καθώς καὶ 10 τακτικό αποθεµατικό,

 που όπως προαναφέρθη
κε 

στην συγκεκ
ριμένη περίπτωση θα προέλθεῖ 

απὀ κόρδη που δεν έχουν φορολογηθεῖ-
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στο σύνολο. 

Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων (άρθρο 6 παρ.3 περιπτ.ι΄ του Ν.22 Ξ 550.000.00 / 1.000.000.00 
3δ/199/4) Μερίσματα από ΑΕ που κμεταλλεύονται 

πλοία (άρθρο 103 450.000) / 1.000.000,00 
παρ.3 περιπτιι’ του Ν.2234/1 994) 

  

Ριστεί το ποσό του αποθεµατικού που θα σχηµατισθεί για το 

καθένα ξεχΏριστά ὡς εξής: 

Ἠοσό για σχηματισμό 
Αποθεματικών από έσοδα 

3995843434 
απαλλασσόμεγᾳ της Φορολογίας 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΑ 
Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων (άρθρο ς παρ. περιπτι’ του -3ρ9.583,33 Χσσο, 

Ν.2238/190/) 

Μερίσματα από ΑΕ που Ξ- 39958333 Χ 45ος  



   

  

πτα ΙΩΝ’      
Τπ ΦΟοΡολΟΠΙ

Α τν ΜΙακεΜοΜ
ΕΝΩΝ αποθΕεΜ

ΑΠΚΩΝ των απωκ
ύΜαΝ 

     

   

      

      

εκμεταλλεύ
οντοὰ πλοία (άρθρο 

103 παρ. 
περιπτν 

του 

2228/1994) 

    

  

Ισ] 
έρμα 

αν τι 

ΛΙ52.01
 Πρόσθε

το μέρισμ
α 

ΛΙΑ1 90. Αποθς ατικό από κέρδη
 μον αίῶν 

ν 
. μοιῦ 

219.Ἴ10.85
 

   

          

   

      

Κεφαλαίών
 

      

   ΛΙΑ190. 
Αποθεματικ

ό από Μερίσμ
ατα από ΑΕ που 179.912150 

    

εκμεταλλεύο
νταν πλοία 

   

   
 
 

Α/53.08 
Αμοιβές ιν»

 

κΕιδικός  πολογαρια
σµός πι 

    

    

φορολογική 
αντιμετώπισ

ή" 

  

1. Ἡ οσδιορίζει 

Ὡμερομηνίε
ς Καταβολή 

ς αυτής. 

Ἡ εταιρεία οφείλει Το ποσό τῶν 116.666.67 
όπως υπολογίσθη

κε πιο πάανῶ Ἠπίσ
ης 

οφείλεν προ
καταβολή 

ίση µε 9096 του φόρου ποὺ υπολογί 

ρ 

κ 809 5 03333139. 
Σύνολο χρεωστικου 

υπολοίπου 
1 

210.000.00



  
    
    

συνολική τ ων δικαιούχων αμοιβών 

Για το σύνολο των διανε μόμενων επιβάλλεται Φόρος 1094 σύμφωνα µΕ το άρθρο 54 

του 2235/1 ρου 

Ἆρα, 

Σύνολο διανεµομένων Χιου -- 350.000,00 Χους -- 35.000.090 

Για τον Φόρο επί των διανεμόμενω



"Ἡ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΝΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΣΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

Η παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός από την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόμενου µήνα από την παρακράτηση 

όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2238/19324 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ 

1150/2008. 

Εάν υποθέσουμε ότι η Γενική Συνέλευση των μετόχων πραγματοποιείται στις 

340.06 ΧΧΧΣΧ , η εγγραφή τις παρακράτησης του φόρου θα διενεργηθεί έως τις 

41.7 ΧΧΧΧ και η καταβολή του ποσού που έχει παρακρατηθεί έωςτις 31.8. ΧΧΧΧ. 
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᾿Ἠ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: 

  

  

Σύμφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 παρατίθεται το εξής 

παράδειγµα. 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 2.1.4 

  

Η εταιρεία "Χ΄ ΑΕ έχει σχηματίσει αποθεµατικό από τόκους καταθέσεων εσωτερικού 

έτους 2001, αξίας ίσο µε 100.000,00, όπως φαίνεται στα οικονομικά της στοιχεία. 

Οι τόκοι καταθέσεων το έτος 2001 είχαν φορολογηθεί αυτοτελώς µε συντελεστή 

15α 

Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρείας αποφάσισε να διανείµει το ανωτέρω 

αποθεµατικὀ. 

Με βάση τις αποφάσεις της ΓΣ το Λογιστήριο της εταιρείας προβαίνει στις εξής 

ενέργειες: 

Ὑπολογίζει τα όρια τῶν μερών διανοµής τῶν αποθεματικών που δύναται να διανείµει 

σύμφωνα µε την παρ.4 ὅζ 5 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994. 

Ἐφόσον υπολογιστεί και αφαιρεθεί ο αναλογούν φόρος, μένει το ποσό που δύναται να 

διανεμηθεί όπως ορίζεται πάντα στις διατάξεις τις παρ.] του άρθρου 99 του 

Ν.2235/1994. 

Επίσης σύμφωνα µε τις παρ.4 δε 5 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994, τα εν λόγω 

διανεµόμενα αποθεματικά θα φορολογηθούν µε τις γενικές διατάξεις εφόσον πρώτα 

αναχθούν σε μικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

Οπότε θα αφαιρέσουμε από το κάθε σχηματισμένο αποθεµατικό τον αναλογούν φόρο 

και να δούµε το ύψος του ποσού που δύναται να διανεμηθεί. 

Άρα θα διενεργήσουµε τον εξής έλεγχο µε σκοπό να βρούμε το όριο διανομής για το 

αποθεµατικό: 

᾿Αποθεματικό από τόκους καταθέσεων εσωτερικού ἐτοὺς 2001 : το 1 00.000,00 

  

  
-σο 

   



"Ἡ ΦΟΡΟΑΟΣΙΑ ΤΩΝ ΛΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΕΕΙΩΝ” 

  

  

᾽ μείον) Ἀναλογούν φόρος (1000000029 ο 2500000. 

  

   

Όριοί διανεμόμενου αποθεµατικού. ο ον. 

Με τον έλεγχο που διενεργείται στον πιο πάνω πίνακα συμπεραίνουμε « ότι ενώ η 

συνολική αξία αποθεματικών που εµφανίζεται στον ισολογισµό της εταιρείας είναι 

100.000,00, µπορεί να διανεμηθεί µόνο ποσό ἴσο µε 75.000.00. δηλαδή του ποσού 

που θα απομείνει εφόσον αφαιρέσουμε τον αναλογούν φόρο. 

Όσον αφορά την φορολογική υποχρέωση της εταιρείας θα διενεργήσουµε τον εξής 

υπολογισμό λαμβάνοντας υπόψη µας την δυνατότητα συμψηφισμού του φόρου που 

μας παρέχεται από τις διατάξεις τῶν παρ.4 ὅτ 5 του άρθρου 106. 

Οπότε, 

΄ Αναλογούν φόρος 400.00: 0, 00 Χ' 2530).    ος 

     

  

μείον) Ποσό φόρου βάσει της ἀντοτελούς φορολόγησης έτ ους :2( ο 

10000000 Χ 1526 
      

  

Σχετικά µε την υποχρέῶση της καταβολής του ποσού του φόρου ποὺ προκύπτει στην 

περίπτώση αυτή αναφέρονται οἱ παρ.4 δε 5 του άρθρου 106. Θα υποβληθεί ξεχωριστή 

δήλωση του άρθρου 107 σε κάθε περίπτῶση µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του 

επόµενου µήνα απὀ αυτόν που λήφθηκε η απόφαση για την διανοµή από την Γενική 

Συνέλευση. 

Τέλος το ποσό του φόρου, θα καταβληθεί σε τρείς μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η. 

πρώτη θα καταβληθεί µε την υποβολή της δήλωσης καὶ οἱ άλλες δύο την τελευταία 

εργάσιμη ηµέρα των επόμενων δύο μηνών από την υποβολή. 

Τα ποσά που θα προέλθουν από την διανοµή τῶν αποθεματικών θα φορολογηθούν 

αυτοτελώς µε το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 µε συντελεστή φόρου 1090 όπως ισχύει. 

  

  
δι 

     



᾿ΠΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΤΡΕΙΩΝ” 

  

  

Σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 και τις φορολογικές δια 

τάξεις του Ν.3299/2004 παρατίθεται το εξής παράδειγµα. 

ΗΑΡΑΛΕΙΓΜΑ 2.1.5 

  

Η ᾿Χ΄᾿ βιομηχανική ΑΕ, έχει τα εξής οικονομικά στοιχεία : 

  

.500.000.00 
20.000 ος 

«ΚέρσηΧρήης ο ο 
Κέρδη. Αμοιβαίων ομλιάν ὤθρο 6 παρ. 3 
περιπτ. υ του, Ν: 223 δ/ 1948) ος 

   

   
    

    

           
100.000, ὦ 
1900000. 

     Διαφορές φορολογικού ελέγχου 
Μη εκπιπτόµενες δαπάνες 

  

Στην διαχειριστική περίοδο που έκλεισε, επενδυτικό σχέδιο της Χ ΑΕ εγκρίθηκε και 

υπάχθηκε στις αναπτυξιακές διατάξεις του Ν.3299/2004. Ἡ Χ ΑΕ δύναται να 

σχηματίσει αφορολόγητο αποθεµατικό βάση τῶν παρεχόμενων ενισχύσεων του ιδίου 

νόµου, ποσού 150.000,00. 

Η Γενική Συνέλευση αποφάσισε να γίνει ο απαραίτητος έλεγχος επάρκειας κερδών 

για τον σχηματισμό του αφορολόγητου αποθεματικού και εφόσον τα κέρδη χρήσης 

επαρκούν, να σχηματιστεί το αποθεµατικό τῶν διατάξεων του Ν.3299/2004. 

Ἐπίσης αποφάσισε, 

5. Να σχηματιστεί αυτούσιο αποθεµατικό των µειωτικών στοιχείων της φορολογίας 

5 Να σχηματιστεί αποθεµατικό από τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

. Να υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό, το α΄ μέρισμα και να αποδοθεί 

ο Ία δοθεί πρόσθετο μέρισμα 20.250.00 

5 Να προσδιοριστεί η συνολική φορολογική υποχρέωση της εταιρείας καθώς και 

τῶν μετόχων 

5 Να υπολογισθεί η φορολογική υποχρέωση της εταιρείας καθώς και των μετόχων 

στην περίπτωση που το αφορολόγητο αποθεµατικό κεφαλαιοποιηθεί πριν την 

παρέλευση της 1θετίας καθώς και µετά από αυτήν. 
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ΞἨ ΦΟΡΟΑΟΤΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗζΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΙΡΕΙΩΝ" 

  

  

Το λογιστήριο τῆς εταιρείας θα προβεί στις εξής ενέργειες: 

1. Ὑπολογισμός του τακτικού αποθεµατικού και του α μερίσματος 

  

  

  

ος νο ο «ΤΑΚΤΙζΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ. σον οσο 

Καθαρά Κέρδη Χρήσης (Α/δ6.99) 500.000,00 

(μείον) Διαφορές Φορολογικού Ἑλέγχου -100,.000,00 

(μείον) Αναλογούν φόρος (500.000,00 Χ 2576) -100.000,00 

ΒΑΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Τακτικού Αποθεματικού 300.000,00 

(μείον) ΤΑΚΤΙ«Ο ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 15.000.090 

ΒΑΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ Α΄ μερίσματος 255.000,00 

Α ΜΕΡΙΣΜΑ 90.750.00   
  

Οπότε το σύνολο των διανεμόμενων κερδών θα είναι: 

Σύνολο διανεµόμενων -- 99.750,00 «20.250.00-- 120.000.00 

2. Ὑπολογισμός των µη εκπιπτόμενων δαπανών σύμφῶνα µε την παρ.δ του 

άρθρου 31 λόγω ύπαρξης απαλλασσόμενῶν εσόδων 

  

   Κέρδη Αμοβαίων κ 

Ν. 2238/ 1994). . τα . . 

Μη. εκπιπτόµενες δατάνις (δσο χΧ 20000 00) 

3. Ὑπολογισμός του ποσού τῶν απαλλασσοµένων εσόδων που αναλογεί στα 

διανεμόµενα και υπολογισμός του ποσού του αποθεματικού που θᾳ 

σχγηµατισθεί από τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

τα θθθ 00. 
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Ἠ ΦΟΡΟΑΔΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΔΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

  

   Μέρος ΄ που αναλογεί. . ο ος 180006: 

“Αναλογούν. φόρος ς 500, 00 ας 229) α 1 09, ο 

-6- 400 00. 

    

    

      

Μικτό: ποσό 

Οπότε του αποθεματικού που θα σχηματίσει η εταιρεία από απαλλασσόµενα της 

φορολογίας έσοδα είναι: 

Αποθεματικό από Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων -20.000,00--6.400.00 -- 13.600.00 

4. Θα διενεργήσει έλεγχο επάρκειας κερδών για την δυνατότητα σχηματισμού 

τοῦ αφορολόγητου αποθεματικού του Ν.3209/2004 

ΕΔΕΙΓΧΟΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ 
ΔΗΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 

Αξία επένδυσης που αναγνωρίζεται προς έκπτωση 150.000.00 

Καθαρά Κέρδη Χρήσης (Λ/86.99) 500.000.00 

(Μείον) 
-Απαλλασσόμενα Έσοδα 
-το µέρος που αναλογεί στα διανεµόμενα -15.200,.00 

(20.000.00-4.500,00) 
-Μειωτικά στοιχεία της φορολογίας Ξ10.000.00 

Σύνολο -25.200.00 
-Μικτό ποσό Τακτικού Αποθεματικού 

(15.000.090 Χ 25/75) -20.000,00 
-Μικτό ποσό Α' Μερίσµατος ὅς Αμοιβών ΔΣ 

(120.000,00 Χ 25/75) -160.000.00 
Σύνολο -150.000.00 

Φόρος λογιστικών διαφορών((19.000:-1.000)Χ2559 -5.000,00 
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Ἡ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΔΜΑΤΗζΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΡΤΑΙΤΕΙΩΝ” 

  

  

-Αναλογούν φόρος (25/15) -1.666.67 

Σύνολο -6.6066.67 

Διαφορές φορολογικού ελέγχου -100,.000,00 

-Αναλογούν φόρος (100.000,00 Χ25/75) διότι -ᾱ3 333,33 

αφαιρούνται από τα κέρδη της χρήσης οπότε πρέπει να 

υπολογιστεί ο αναλογούν φόρος 
Σύνολο -1393.333.33 

Υπόλοιπο Κερδών για σχηματισμό αποθεματικού 154.500,00 

Από τον έλεγχο επάρκειας κερδών παρατηρούμε ότι 154.8500.00 150.000,00 οπότε 

δύναται να σχηµατισθεί ολόκληρο το ποσό του αφορολόγητου αποθεματικού του 

Ν.2299/2004. 

Εάν το ποσό που υπολογίζουμε στον πίνακα επάρκειας κερδών είναι µεγαλύτερο ἠ 

ίσο µε το ύψος του αποθεµατικού που μπορούμε να σχηµατίσουµε βάσει του 

Ν.32990/2004 τότε μπορούμε να σχηµατίσουµε ολόκληρο το αντίστοιχο αποθεµατικό. 

Αντιθέτως σε κάθε άλλη περίπτωση σχηµατίζουµε το αποθεµατικό που προκύπτει 

από τον έλεγχο επάρκειας κερδών για το διαχειριστικό έτος και μελλοντικά, εφόσον 

προβλέπεται από τις διατάξεις του νόµου (πχ.Ν.3299/2004), και µε την προὐπόθεση 

ότι διενεργούµε πάντα τον έλεγχο επάρκειας κερδών, σχηματίζουµε το υπόλοιπο 

ποσό αποθεματικού µέχρι το ύψος του αποθεματικού που δυνάµεθα να σχη ματίσουµε 

µε τον εκάστοτε αναπτυξιακό νόµο. 

Ο έλεγχος επάρκειας κερδών πραγματοποιείται µε μικτά ποσά, δηλαδή µε ποσά τα 

οποία δεν έχουν απαλλαχθεί της φορολογικής υποχρέωσης σύμφῶνα µε την παρ.26 

του άρθρου 5 του Ν.3299/2004. 

Για τον λόγο αυτόν , θα ανάγουµε το ποσό του τακτικού αποθεματικού, του πρώτου 

μερίσματος και του φόρου τῶν λογιστικών διαφορών σε µικτά ποσά µε την προσθήκη 

του αναλογούντος φόρου. 

5 Ὑπολογισμός τῶν φορολογητέων κερδών 
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“Ἡ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝ ΚΟΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

  

  

  

  

: ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡΛΩΝ΄ 

  

    

  

      

Κέρδη Ισολογισμού 500,.000,00 

Λοιπές δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται για έκπτωσ 

0006 Ε “. η ' | .. 

Σύνολο κερδών 520.000.00 

(μείον) Απαλλασσόµενα έσοδα -20.000,.00 

η Κέρδη από πώληση µετοχών εισηγμένων στο 1900000 

συν) Μικτό ποσύ που προστίθεται στα φορολογητέα 

οσοι σα ᾿ -. λα. 
Κέρδη 496.400.00 

| (μείον) Αφορολόγητο Αποθεματικό τε του υΝ. 3299/2004": ος ,.-150.000,00 : 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ σσ 346.400.00 
Φόρος που αναλογεί (2509) 56.00.00 

Προκαταβολή φόρου (85059) 69.2580.00 

Ὑπόλοιπο οφειλής 155.550.00 

"Αφαιρείται εφόσον η ΤΣ έχει αποφασίσει να σχηµατισθεί αυτούσιο αποθεµατικό, 

οπότε η εταιρεία θα επωφεληθεί των ευεργετικών διατάξεων του άρθρου 38 του 

Ν.2235/1994. 

Ἅ3Το αφορολόγητο αποθεµατικό υπολογίζεται από τα κέρδη της χρήσης που 

δηλώνονται µε την εµπρόθεσµη δήλῶση φορολογίας εισοδήματος. 

6. Σύνταξη του ]Πνακα Λιάθεσης 

  

  

  

  
Λ/βόοο στ Καθαρά αποτελέοματα χ χρήσης ος (κέρδη) | 500.000.00 

Λ.42.04 Διαφορές φορολογικού ελέγχου -100,000,00 

Λ/δδ.0δ Φόρος εισοδήµατος -δ6.600,00   
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Κέρδη προς Διάθεση 313.400.00 

Λ/41.02 Τακτικό Αποθεματικό 15.000.00 

Λ/53.01 Μέρισμα 99.750,.00 

Λ/53.01 Πρόσθετο μέρισμα 20.250.00 

Λ/41.08 Αφορολόγητα Αποθεματικά 

Λ/41.0δ.01 Αποθεματικό από κέρδη µετοχών ΧΑΑ 10.000.090 

Λ/41.08.02 Αφορολόγητο αποθεµατικό Ν.3299/2004 150.000.00 

Λ/41.90. Αποθεματικύό από Κέρδη Αμοιβαίων 

ἁ φαίων .. 12 ουο 0 

Λ/42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 4.500.00   
  

7. Προσδιορισμός της φορολογικής υποχρέωσης της εταιρείας και τῶν 

ημερομηνιών καταβολής αυτής 

Όπως υπολογίστηκε ήδη το συνολικό ποσό οφειλής για την εταιρεία είναι 

155.550.00. 

Σύμφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/94 ο φόρος εισοδήματος, η 

βεβαιούμενη προκαταβολή φόρου εισοδήματος, τα τέλη χαρτοσήµου κ.λπ. ποσά που 

οφείλονται µε βάση τη δήλωση, κατἀβάλλονται σε οκτώ (8) ίσες μηνιαίες δόσεις, από 

τις οποίες η µεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οἱ δε υπόλοιπες 

επτά (7), µέχρι την τελευταία εργάσιμη Ώμέρα των επτά (7) επόμενων από την 

υποβολή της δήλωσης μηνών (πχ 30/6/2ΧΧΧ, έως 31/12/ΧΧΧΣ) 

  

ΔΟΣΕΙΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ ᾿ 
η ση [η Ἴάη [δη [ό [πῃ 18η 
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δ. Προσδιορισμός της συνολικής φορολογικής υποχρέῶσης τῶν μετόχων 

Ἡ εταιρεία θα υπολογίσει και θα παρακρατήσει για λογαριασμό των δικαιούχων των 

µερισµάτων φόρο επί τῶν διανεμόµενων κερδών. 

Οπότε, 

Φόρος (1054) : 120.000,00 Χ 1056-- 12.000.090 

Για τον φόρο επί τῶν διανεµόμενων που ισχύει για τις Γενικές Συνελεύσεις που 

πραγματοποιούνται από 1.1.2009 και µετά ισχύουν τα εξής, 

Η παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός από την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόμενου µήνα από την παρακράτηση 

όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ. 

1180/2008. 

9. Θα προσδιοριστεί ῃ φορολογική επιβάρυνση της εταιρείας και τῶν μετόχων 

στην περίπτωση όπου αποφασιστεί η κεφαλαιοποίηση του αφορολόγητου 

αποθεματικού πριν την 1θετία και µετά από αυτἠν 

Ακολουθεί παραπομπή στο κείµενο του νόµου (παρ.6.άρθρο 8 του Ν.2238/1994) 

-δ, 4ογιστική απεικόνιση των ποσών των ενισχύσεων στὰ βιβλία τής επιχείρησης. ος: 

  

6ἳ Ἠ 

     



'ἩΦΟΡΟΑΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗ(«ΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

  
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού πριν την 1θετία”” 

Σύμφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3299/2004, τις διατάξεις της παρ.4 

του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 και µε την επιφύλαξη των διατάξεων του 

Ν.2523/1907. 
  

35 Ί]ριν την παρέλευση της δεκαετίας αλλά µετά τις 1.1.2014 που ο συντελεστής για τα νομικά 

πρόσωπα του άρθρου 101 παρ.1 του Ν.2235/1994 θα είναι 20ύ6 σύμφῶνα µε τον Ν.3697/2008 
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ζ 

  

Ἡ φορολογική υποχρέωση Της εταιρείας είναι, 

Σύνολο φορολογικής υποχρέώσης - 37.500,00 

και θα αποδοθεί ὡς εξής, 

Θα υποβληθεί ξεχωριστή δήλωση του άρθρου 107 σε κάθε περίπτωση µέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήμερο του επόµενου µήνα από αυτόν που λήφθηκε η απόφαση για 

την διανοµή απὀ την Γενική Συνέλευση. 

Τέλος το ποσό του φόρου, θα καταβληθεί σε τρείς μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η 

πρώτη θα καταβληθεί µε την υποβολή της δήλωσης και οἱ άλλες δύο την τελευταία 

εργάσιμη ηµέρα τῶν επόμενων δύο µηνών από την υποβολή. 

Επίσης θα υπολογισθεί φόρος µε συντελεστή 1090 επἰ του ποσού που θα 

κεφαλαιοποιηθεί. Ο φόρος αυτός όπως έχει ήδη αναφερθεί, είναι υποχρέωση τῶν 

µετόχῶών και θα πρέπει να παρακρατηθεί από την εταιρεία προκειµένου να μείνει το 

καθαρό ποσό προς κεφαλαιοποίηση. 

Οπότε, 

Φόρος (1059) 112.500.00 Χ 1090--11.250.00 

Για τον φόρο επί των διανεμόµενων (ή κεφαλαιοποιούμενων) που ισχύει για τις 

Γενικές Συνελεύσεις που πραγματοποιούνται από 1.1.2009 και µετά ισχύουν τα εξής, 

Ἡ παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός από την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόµενου µήνα από την παρακράτηση 
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όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ 

1150/2008. 

Οπότε το ποσό που θα κεφαλαιοποιηθεί θα είναι: 

    

  

   

Μικτό ποσό κεφαλαιο ποίησης 

: (μείον) Φόρος (112.50000 Χ 1006) 
Ποσό προς, οφ λααποήση 

  

Κεφαλαιοποίηση αποθεματικού µετά την 1θετία 

Σύμφωνα µε τις διατάξεις της παρ.6ό του άρθρου 8 του Ν.2299/2004, όπως 

παρατίθεται πιο πάνω, στην περίπτωση αυτή θα ισχύσει µειωμένος συντελεστής στο 1 

/ Ά του συντελεστή φορολογίας που ισχύει. 

Οπότε, 

Συντελεστής που θα Ισχύει 2096 µετά από 1.1.2014 200056 
  

. Το 1 του ὃ συντελεστή .. ο 
  

  

Άρα 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΠΟΣΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ    

   

   

Αφορολόηνο Αποζζμαυκό Ν. ολλ 204. 

Μικτό πα ποσό ό προς κεφαλαιοποίηση 

Ἡ φορολογική υποχρέώση τῆς εταιρείας είναι, 

Σύνολο φορολογικής υποχρέωσης Ξ 9.990.00 

καιθα αποδοθεί ὡς εξής, 
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Θα υποβληθεί ξεχωριστή δήλωση του άρθρου 107 σε κάθε περίπτωση µέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου µήνα από αυτόν που λήφθηκε η απόφαση για 

την διανοµή απὀ την Γενική Συνέλευση. 

Τέλος το ποσό του φόρου, θα καταβληθεί σε τρείς μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η 

πρώτη θα καταβληθεί µε την υποβολή της δήλωσης και οἱ άλλες δύο την τελευταία 

εργάσιμη ηµέρα τῶν επόμενων δύο µηνών από την υποβολή. 

Επίσης θα υπολογισθεί φόρος µε συντελεστή 1050 επἰ του ποσού που θα 

κεφαλαιοποιηθεί. Ο φόρος αυτός όπως έχει ήδη αναφερθεί, είναι υποχρέῶση των 

μετόχων και θα πρέπει να παρακρατηθεί από την εταιρεία προκειµένου να μείνει το 

καθαρό ποσό προς κεφαλαιοποίηση. 

Οπότε, 

Φόρος (1056) Ξ 140.010:00 Χ 1096 --14.001.00 

Για τον φόρο επί των διανεµόμενων (ή κεφαλαιοποιούµενων) που ισχύει για τις 

Γενικές Συνελεύσεις που πραγματοποιούνται από 1.1.2009 και µετά ισχύουν τα εξής, 

Ἡ παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός από την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόµενου µήνα απὀ την παρακράτηση 

όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ. 

1180/2008. 

Οπότε το ποσό που θα κεφαλαιοποιηθεί θα είναι; 

«Μικτό ποσό κεφαλαιοποίηση 

  

      
(μείον) Φόρος (14001000 Χ. 1099). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 -ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡ.7 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 106 -- ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 

3. ἨΑραθΘθΕΣΗ ΚΑΙ ΒΕΜΗΝΕΙΑ 

Παράθεση της παραγράφου 7 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994, 

  
Ερμηνεία της παραγράφου 7 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 

Απόσβεση κεφαλαίου καλείται η µερική ή ολική απόδοση στους μετόχους ανώνυμης 

εταιρείας της ονομαστικής αξίας µετοχών τους.ό 

Ἡ παρ.7 του άρθρου 106 αναφέρεται την περίπτωση που ανώνυμη εταιρεία αποκτάει 

δικές τις μετοχές µε σκοπό την απόσβεση του μετοχικού της κεφαλαίου. 

  

26 Τότσης Χ. Χρήστος "Ἑρμηνεία Φορολογίας Εισοδήματος 2008” 3" ἔκδοση ,ερµηνεία άρθρου 25 παρ.699 σελ.δ” 
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Το ποσό που θεωρείται ότι οι μέτοχοι έχουν καταβάλλει είναι το μετοχικό κεφάλαιο 

προσαυξηµένο µε τυχόν αποθεματικά από υπέρ το άρτιο”; έκδοση µετοχών που έχουν 

σχηµατισθεί. 

Το ποσό που θα επιστραφεί στους µετόχους µπορεί να διαφέρει σχετικά µε την 

ονομαστική αξία των µετοχών που κατέχουν οι μέτοχοι, διότι στους μετόχους θα 

επιστραφεί ένα χρηματικό ποσό που θα απεικονίζει την πραγματική αξία της μετοχής. 

Οπότε το ποσό που θα επιστραφεί στους μετόχους , πέραν αυτού που έχουν 

καταβάλλει, θα προέλθει από το υπόλοιπο τῶν κερδών, δηλαδή των κερδών προς 

διάθεση, που σημαίνει ότι έχει ήδη αφαιρεθεί ο φόρος που προβλέπεται από το άρθρο 

109 του ιδίου νόµου, άρα δεν επιβαρύνεται το εν λόγω ποσό διανομής µε καμία 

επιπλέον φορολογική επιβάρυνση. Το ποσό αυτό υπόκειται στις διατάξεις του άρθρου 

54 του Ν.2238/1994, δηλαδή σε αυτοτελή φορολόγηση µε συντελεστή φόρου 10506. 

Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση που στην χρήση που πραγματοποιείται η απόσβεση 

του κεφαλαίου υπάρχουν εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ἡ εισοδήματα 

φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Στην 

περίπτῶση αυτήν, σύμφῶνα πάντα µε τις παρ. 2 δι 3 του άρθρου 106 και ὁπῶς 

προαναφέρθηκε στην παρ.2.1 του παρόντος, στα φορολογητέα κέρδη της εταιρείας θα 

προστεθεί καὶ το µέρος τῶν πιο πάνω εισοδημάτων που αναλογεί στο ποσό που 

καταβάλλεται στους µετόχους πέραν του καταβληθέντος (μετοχικό κεφάλαιο και 

αποθεµατικό από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο), µετά την αναγωγή αυτού του 

ποσού σε μικτό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

  

27 ͵ ι . οί εί ͵ 
Ἡ διαφορά ανάµεσα στην ονομαστική αξία Κκαιτην πραγματική αξία της μετοχής 
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Σύμφωνα µε την παρ. 7 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 παρατίθεται το εξής 

παράδειγµα. 

ΠΑΡΑΛΕΙΗ ΜΑ 3.1.ἶ 
  

Έστω ΑΕ εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, µε μετοχικό κεφάλαιο 

4.000.000,00Ε που αναλύεται σε 100.000. μετοχές επί 40Ε η ονομαστική αξία της 

κάθε μετοχής. 

Η ΑΕ είχε αποκτήσει δικές τις μετοχές αξίας 135.000,008, µε σκοπό την μελλοντική 

απόσβεση του µετοχικού κεφαλαίου, σε τιµή κτήσης 45 ανά µετοχή και γι’ αυτόν 

τον λόγο η Γενική Συνέλευση των μετόχων είχε αποφασίσει και είχε σχηματιστεί το 

αντίστοιχο αποθεµατικό για ἶδιες μετοχές. 

Η ΔΕ για την διαχειριστική περίοδο έχει τα εξής οικονομικά στοιχεία, 

  

Η Γενική Συνέλευση των μετόχων, µετά από εισήγηση του Διοικητικού Συµβουλίου, 

αποφασίζει να επιστραφεί το ποσό τῶν 45ε ανά µετοχή. 

Επίσης αποφασίζεται να δοθεί όπως προβλέπεται από τον Ν.2190/1920 το 

υποχρεωτικό α μέρισμα και αμοιβές ΔΣ 40.312.50. 

Το λογιστήριο τῆς εταιρείας µε βάση την πιο πάνω απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

προβαίνει στις εξής ενέργειες: 

1. Προσδιορισμός τῶν λογιστικών διαφορών βάσει του άρθρου 31 παρ.δ λόγω 

ύπαρξης εσόδων απαλλασσομένων της φορολογίας 
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Μη εκπιπτόµενες δαπάνες -- 120.000,.00 Χ 590 6.000.00 

2. Ὑπολογισμός του τακτικού αποθεματικού και του α μερίσματος 

  

  

  
  

  

          
  

ο. ο. ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ο ο ως 

λ/6.99 Καθαρά Κέρδη Χρήσης 600.000,00 
λ/δδ.06 Διαφορές φορολογικού ελέγχου -100.000,00 

Βάση υπολογισμού αναλογούν φόρου 500.000,00 

(μείον) Αναλογούν Φόρος (500.000,00 Χ 2556) «125.000.00 

Βάση υπολογισμού Τακτικού 
375.000,00 

Αποθεματικού 

Τακτικό Αποθεματικό (375.000.00 Χ 
(μείον) -15.750.00 

50) 

Βάση υπολογισμού α μερίσματος 356.250,00 

Ά μέρισμα (356.250.00 Χ 3506) 124.687.50     
  

3. Ὑπολογισμός του ποσού που διανέµεται στοὺς μετόχους πέραν του ποσού που 

πράγματι έχουν καταβάλλει 

Όπως αναφέρεται, το αποθεµατικό για ίδιες μετοχές που έχει σχηµατισθεί είναι ίσο µε 

135.000,00 σε τιµή κτήσης της μετοχής 456. Οπότε το σύνολο τῶν µετοχών που είχαν 

αγοραστεί είναι 135.000,00/ 45 -- 3.000 µετοχές. 

Οι μέτοχοι, για τις 3.000. μετοχές είχαν καταβάλλει ποσό ίσο µε 120.000,00Ε εφόσον 

η ονομαστική αξία της μετοχής είναι 406. 

Άρα, 

Αποθεματ κό, για᾽ Ίδιος, Ν Αοτοχές ος 5 ας ος ος . οι ο 15. 000, 00     
«μοίον) Πραγματικό ποσό κεφαλαίου που έχει καταβληθεί τν τω σσ ο ο00, οὐ, 
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Ποσό που επιστρέφεται πέραν του καταβληθέντος,    
κεφαλαίου ο ο 

Το ποσό των 15.000,00 επειδή στην διαχειριστική χρήση που επιστρέφεται υπάρχουν 

έσοδα απαλλασσόµενα τῆς φορολογίας, θα συμπεριληφθεί στον υπολογισμό της 

αναλογίας που συμμετέχουν τα απαλλασσόµενα έσοδα στα διανεμόμενα. 

4. Προσδιορισμός της αναλογίας των απαλλασσόµμενων εσόδων που 

συμμετόχουν στο ποσό που καταβάλλεται στους μετόχους πέραν του πράγματι 

καταβληθέντος κεφαλαίου 

    
  
  

      

  

  
Μέρος που αναλογεί 

  

    

Επίσης θα γίνει η αναγωγή του πιο πάνω ποσού ( 3.000,00) σε µικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος φόρου όπως προβλέπεται από τις διατάξεις των παρ. 2 

ὃς 3 του άρθρου 106. 

Οπότε, 

:Μέρος΄ που αναλογεί, ταν | 

Αα φόρος 6ο ο0ος 00 Χ κο! τς 1900/00 

  

Το ποσό των 4.000,00 πρέπει να προστεθεί στο σύνολο τῶν φορολογητέων κερδών 

της ΑΕ. 
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5. Προσδιορισμός της αναλογίας των απαλλασσόμενων εσόδων που 

συμμετέχουν στα διανεµόμενα 

Όπως υπολογίστηκε το ἆ μέρισμα της διαχειριστικής χρήσης που θα διανεμηθεί είναι 

124.687.50 καθώς και οι αμοιβές ΔΣ που αποφασίστηκε να δοθούν είναι 40.312,.50. 

Σύνολο διανεµόμενων κερδών 165.000.00. 

Οπότε, 

     
          

      

  

:Μέρος που αναλογεί 
    

  

   

        

      

ΓΜέρος που ανάλογα 
᾿Αναλογούν φόρος (33.000.00 Χ 25/5) 

    

  

Επίσης το ποσό των 44.000,00 πρέπει να προστεθεί στο σύνολο τῶν φορολογητέων 

κερδών της ΑΕ 

Οπότε το σύνολο του ποσού που πρέπει να προστεθεί στα φορολογητέα κέρδη της 

ΑΕ είναι 48.000.900 (44.000,00:-4.000,00). 

6. Προσδιορισμός τῶν φορολογητέων κερδών της εταιρείας. καθώς και της 

φορολογικής υποχρέώσης τῆς εταιρείας 
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το ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡΔΩΝ 
  
  

Κέρδη Ισολογισμού 600.000.00 

Λοιπές δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται 

για ἐκπτὠση και δαπάνες που δεν 

  

αναγνωρίζονται µε την παρ.δ του άρθρου 6.000,00 

3] λόγω ύπαρξης απαλλασσόµενων 

εσόδων 

Σύνολο κερδών ό06.000.00 

(μείον) Απαλλασσόµενα έσοδα -200.000.00 

(συν) Μικτό ποσό που προστίθεται στα 

φορολογητέα (44.000,00/-4.000,00) “ουδ οῦ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ 454.000.00 

Φόρος που αναλογεί (2570) 113.500.00 

Προκαταβολή φόρου (85056) ο,0.500.00 

Ὑπύόλοιπο οφειλής 204.300,00     
  

7. Ὑπολογισμός τῶν ποσών του αποθεματικού που θα σχηµατισθεί απὀ τα 

απαλλασσόμενα 

Το αποθεµατικό που πρέπει να σχηµατισθεί για τα Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων 

είναι 120.000,00 --4δ.000,00-- 72.000.00. 

8, Σύνταξη του Πίνακα Διάθεσης 

  

ον τε ττεη ΠΙΝΑΚΑΣΔΙΑΘΕΣΗΣ ος 

Λ/δ6.99 Καβαρά αποτελέσματα χρήσης (κέρδη) 600.000,00 

  

  

Λ.42.04 Διαφορές φορολογικού ελέγχου -100.000,00     
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Λ.41(υπ/σμοῦ Αποθεματικά για Ίδιες μετοχές 135.000,.00 

Λ/δ8.0δ Φόρος εισοδήµατος -113.500,00 

Κέρδη προς Διάθεση 531.500.00 

Λ/41.02 Τακτικό Αποθεματικό 18.750.00 

Λ/53.01 Μέρισμα 124.6857.50 

Λ/53.08 Αμοιβές ΑΣ 40.312.50 

Λ/4Ι1.90. Αποθεματικό από Κέρδη Αμοιβαίων 
Κεφαλαίων 72.000.090 

Λ/42.00 Ὑπόλοιπο κερδών εις νέο 265.750.00     

Όπως φαίνεται και απὀ τον Πίνακα Διάθεσης, υπάρχει επάρκεια υπολοίπου κερδών 

για την κάλυψη του ποσού που θα επιστραφεί στους μετόχους, εφόσον το ὑπόλοιπο 

των κερδών εἰς νέο, δηλαδή τῶν κερδών που έχουν απαλλαχτεί από οποιαδήποτε 

φορολογική επιβάρυνση , είναι µεγαλύτερο του ποσού που θα επιστραφεί. 

9. Προσδιορισμός της συνολικής επιβάρυνσης καθώς και των ημερομηνιών 

καταβολής αυτής 

Όπως υπολογίστηκε ήδη το συνολικό ποσό οφειλής για την εταιρεία εἶναι 

204.300.00. 

Σύμφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/94 ο φόρος εισοδήµατος, η 

βεβαιούμενη προκαταβολή φόρου εισοδήματος, τα τέλη χαρτοσήµου κ.λπ. ποσά που 

οφείλονται µε βάση τη δήλωση, καταβάλλονται σε οκτώ (8) ίσες μηνιαίες δόσεις, από 

τις οποίες η μεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλώσης, οἱ δε υπόλοιπες 

επτά (7), µέχρι την τελευταία εργάσιμη ηµέρα των επτά (7) επόμενων απὀ την 

υποβολή της δήλωσης µηνών (πχ 30/6/2ΧΧΧ. έως 31/12/ΧΧΧΣ) 

  

ΔΟΣΕΙΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 
  

  

  
δο 
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10. Προσδιορισμός της συνολικής φορολογικής υποχρέῶσης τῶν μετόχων και 

τῶν δικαιούχων αμοιβών 

Η εταιρεία θα υπολογίσει και θα παρακρατήσει για λογαριασμό τῶν δικαιούχων των 

µερισµάτων και των αμοιβών τον φόρο επί των διανεµόμενων κερδών. 

Οπότε, 

Σύνολο διανεµομένων : 124.681,501-40.312,.50 -- 165.000,.00 

Φόρος (1050): 165.000,00 Χ 1070” 16.500,00 

Για τον φόρο επί τῶν διανεµόμενων που ισχύει για τις Γενικές Συνελεύσεις που 

πραγματοποιούνται από 1.1.2009 και µετά ισχύουν τα εξής, 

Η παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός απὀ την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόµενου µήνα από την παρακράτηση 

όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2238/1994 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ 

1180/2008. 

  

δί Πο 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 --ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΗΣ ΠΑΡ.Ί12 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 106 -- 

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 

4.1 ἨΑΡΑΦΕΣΗ {ΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑ. 

Παράθεση της παραγράφου 12 του άρθρου 106 του Ν.2238/19904, 

        
  

    
      

      

  

  

  

  

  

      

  

  
  

  
  

  

      

Ἡρμηνεία της παραγράφου 12 του άρθραυ 106 του Ν.2238/10994 

  

  
δ2 
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Όπως προαναφέρθηκε στην παρ.1.2.4 , οἱ κοινές ανώνυμες εταιρείες μπορούν να 

σχηματίσουν αφορολόγητο αποθεµατικό ισόποσο τῶν τυχόν κερδών που έχουν από 

πώληση µετοχών εισηγμένων στο Χ.Α.Α ή εσόδων από συναλλαγές σε παράγωγα. 

Ἠφόσον δεν αποφασίζεται ή δεν προκύπτει διανοµή του ανωτέρου αποθεματικού 

συνεχίζουν να επωφελούνται των φορολογικών διατάξεων του άρθρου 38 του 

Ν.2238/1994 µε την υποχρέωση να συμψηφίζουν τις ζημίες που προέρχονται από τον 

ίδιο λόγο. Δηλαδή δεν θα φορολογηθούν για το κέρδος αυτό όσο δεν αποφασίζεται η 

διανοµή μέρους αυτού ἡ ολόκληρου του αποθεματικού. 

Σε αντίθεση οι τραπεζικές επιχειρήσεις είναι υποχρεωμένες, για τα αφορολόγητα 

αποθεματικά που εμφανίζονται στις οικονομικές τους καταστάσεις, και ἔχουν 

προκύψει από εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 3δ, θα φορολογηθούν. Ηιο 

συγκεκριµένα το ποσό που υπάγεται σε Φορολογία είναι το υπόλοιπο του 

αποθεματικού που απομένει µετά από τυχόν συμψηφισµό ζημιών από την ἴδια αιτία 

(πχ. πώληση εισηγμένων μετοχών) όπως άλλωστε προβλέπεται. 

Ἡ φορολόγηση τῶν άνω σχηματισμένων αποθεματικών θα γίνει µε την εφαρμογή του 

συντελεστή φορολογίας που προβλέπεται από το άρθρο 109 του ιδίου νόµου. 

Σύμφωνα πάντα και µε τις διατάξεις του άρθρου 99 του ιδίου νόµου, πρέπει το ποσό 

που διανέμεται, δηλαδή το σχηµατισθέν αποθεµατικό στην συγκεκριμένη περίπτωση, 

να είναι απαλλαγµένο του φόρου. Οπότε πρέπει να αναχθεί το εν λόγω αποθεµατικό 

σε μικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου και να φορολογηθεί µε τις 

γενικές διατάξεις. 

Ἠφόσον αφαιρεθεί από το ποσό Ίου σχηµατισθέν αποθεματικού το ποσό του 

οφειλόµενο φόρου που υπολογίστηκε, απομένει το καθαρό ποσό του αποθεματικού 

που µπορεί η τραπεζική επιχείρηση να διανείµει ή να κεφαλαιοποιήσει οποτεδήποτε 

χωρίς καµία περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση. 

Επίσης κατατίθεται ειδική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέχρι το τέλος του 

ένατου µήνα από τη λήξη της οικείας διαχειριστικής περιόδου. 

  

  
55 
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Τέλος καταβάλλει το φόρο που προκύπτει σε Ίρεις ίσες μηνιαίες δόσεις, από τις 

οποίες η πρώτη καταβάλλεται µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οἱ 

υπόλοιπες δύο την τελευταία εργάσιμη ηµέρα των δύο επόµενων µηνών. 

Στον οφειλόμενο φόρο που υπολογίστηκε δεν προβλέπεται ο υπολογισμός 

προκαταβολής που προσδιορίζεται από το άρθρο 111 του ιδίου νόµου. 

  

  
84 
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Σύμφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 παρατίθεται το εξής 

παράδειγµα. 

ΠΑΡΑΑΕΙΓΜΑ 4.1.1 

  

Έστω ΑΕ τραπεζική µε οικονομικά στοιχεία, 

: Σύνολο ια Εαόσν χρήσης 

  
    

          
ΗΒ Γενική Συνέλευση, µετά απὀ πρόταση του Διοικητικού Συµβουλίου (ΔΣ) 

αποφασίζει τα εξής: 

1. Να υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό όπως ορίζει ο Κ.Ν.2190/1920 και 

αποτελεί υποχρέωση της εταιρείας 

2. Να υπολογισθεί το ελάχιστο πρώτο μέρισμα από τα κέρδη της χρήσης 

3. Να δοθούν Αμοιβές ΔΣ 256.612,50Ε 

4. Να σχηματιστούν πλήρη αποθεματικά απὀ τα µειωτικά στοιχεία της 

φορολογίας προκειµένου να επωφεληθεί η εταιρία την προσωρινή 

  

3 Σύμφωνα µετην Πράξη του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΝΟΜΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Αριθ. 37/30.6.2000” αφορούν τοὺς τόκους 

που προέρχονται από τις υποχρεωτικές καταθέσεις των πιστωτικών ιδρυμάτων στην Τράπεξα της Ἑλλάδος. 

  

  
ὃς 
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φορολογική απαλλαγή σύμφώνα µε τις διατάξεις του άρθρου 38 του 

Ν.2235δ/1994 

5. Να σχηματισθούν τα αποθεματικά από τα απαλλασσόμενα τις φορολογίας 

έσοδα 

6. Να συνταχθεί ο Πίνακας Διάθεσης 

7. Να υπολογισθεί η συνολική φορολογική υποχρέῶση της εταιρείας για την 

χρήση. 

δ. Να προσδιορισθούν οι ημερομηνίες καταβολής των φορολογικών 

υποχρεώσεων της εταιρείας και τῶν μετόχων 

Με βάση τα πιο πάνω το Λογιστήριο της εταιρείας προβαίνει στις εξής ενέργειες: 

1. Κατηγοριοποίηση εσόδων της εταιρείας 

  

Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων (άρθρο 6 500.000,00 

παρ.3 περιπτ.ι’ του Ν.2235/1994) 
      

  

Μερίσματα από ΑΕ που εκμεταλλεύονται 300.000,00 

πλοία (άρθρο 103 παρ. περιπτι΄ του 

Ν.2235/1994) 

Τόκοι καταθέσεων στην Τράπεζα της 120.000,00 

Ἑλλάδος     

  

Ἔσοδα Απαλλασσόµενα της φορολογίας 920.000.00 

     
Κέρδη από πώληση μετοχών εισηγμένων 200.000,00 

στο ΧΑΑ    
  

    

  

  
- ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ 

  

Κέρδη από παράγωγα 100.000,00 ως 
  

Μειωτικά στοιχεία της φορολογίας 300.000.00 
  

     

  

  Έσοδα από λειτουργική δραστηριότητα 2.250.000,.00       

  

δ6 
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  ΙΑΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ.   
  

Ἔσοδα από λειτουργική δραστηριότητα 2.250.000.00 

Σύνολο ακαθαρίστῶν εσόδων χρήσης 3.500.000.00 

2. Ὑπολογισμός του τακτικού αποθεματικού Και του πρώτου μερίσματος 

  

   
  

  

  

Ἴμ69 ΚαθαράΚἐρηἈρήης ο 3.000.000,00 
λ/88.04 Ζημίες προηγούμενῶν χρήσεων -100,.000,00 

λ/88δ.06ό Διαφορές φορολογικού ελέγχου -300.000,00 

(μείον) Λοιποί µη ενσώματωμένοι στο 

λ/86.09 λειτουργικό κόστος φόροι (Ο φόρος Ακίνητης -20.000,00 

περιουσίας σύµφωνα µε τον Ν.20ό5/1992) 

Βάση υπολογισμού αναλογούν φόρου 2.550.000,00 

(μείον) Αναλογούν Φόρος (2.550.000.00 Χ 2509 -645.000.00 

Βάση υπολογισμού Τακτικού Αποθεματικού 1.935.000,00 

Τακτικό Αποθεματικό(1.935.000.00 Χ 50ο 

(μείον) (μα τις ασφαλιστικές επιχειρήσεις το ποσοστό -06.750.090 

υπολογισμού είναι 2056 σύµφωνα µε το Ν.4 400/1970) 

Βάση υπολογισμού α μερίσματος 1.535.250,00 

Ά μέρισμα (1.8368.250,00 Χ 3556) 643.387.50     
  

3. Ὑπολογισμός του µέρους τῶν καθαρών κερδών που αναλογούν στα 

απαλλασσόµενα έσοδα τῆς φορολογίας και στα φορολογηθέντα κατ’ ειδικού 

τρόπου µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. σύμφῶώνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 99 του Ν.2238/1994 και της ερμηνευτικής εγκυκλίου 

ΠΟΛ.1248/19092 -- Προσδιορισμός τῶν φορολογητέων κερδών 

  

    
   



ΠΦΟΡΟΑΟΕΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗ«ΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

Ο τρόπος φορολόγησης τῶν τραπεζικών ιδρυμάτων καθώς και των ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων διαφοροποιείται σε αυτό το σηµείο σε σχέση µε τις κοινές ανώνυμες 

εταιρείες. Ο λόγος εἶναι ότι στις άνω επιχειρήσεις συμπεριλαμβάνονται στα 

ακαθάριστα έσοδα τους μεγάλα ποσά εσόδων απαλλασσόμενων της φορολογίας ή 

εσόδων φορολογηθέντων κατ᾽ ειδικὀ τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης. Ἐάν ο προσδιορσµός τῶν «φορολογητέων κερδών δεν 

διαφοροποιούνταν, οἱ επιχειρήσεις αυτές θα δήλωναν συνεχώς φορολογικές ζημίες 

και δεν θα φορολογούνταν ή διαφορετικά θα έπρεπε ετησίως να φορολογούνται µε 

σύμφωνα µε τα διανεµόμµενα κέρδη , γεγονός που θα τις έντασσε σε Κάποιο ειδικό 

καθεστώς (όπως πχ. την Τράπεζα της Ελλάδος) , κάτι το οποίο είναι ανέφικτο. 

Οπότε, για να προσδιοριστούν τα φορολογητέα κέρδη θα αφαιρεθεί το µέρος τῶν 

καθαρών κερδών που αναλογούν στα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα ή στα 

κατά ειδικό τρόπο φορολογηθέντα µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 

       

    

  

    

Ἴ6.250,00 
  Μέρος που αναλογε 

    
                  

  
            

  

ἍΤο ποσό των 2.700.000.00 προέρχεται ύστερα από αφαίρεση από τα Λογιστικά 

Κέρδη της τραπεζικής επιχείρησης (3.000.000,00) τῶν µειωτικών στοιχείων της 

φορολογίας (300.000,00) 

33"Το ποσό τῶν 3.200.000,.00 προέρχεται ύστερα από αφαίρεση από τα Ακαθάριστα 

Ἔσοδα της τραπεζικής επιχείρησης (3.500.000,00) των μειωτικών στοιχείων της 

φορολογίας (300,.000,00) 

  

  
δδ 

   



ἨΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΟΘΕΜΑΤΗ{ΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΗΕΙΩΝ" 

  

  

Οπότε τα φορολογητέα κόρδη της τραπεζικής επιχείρησης θα προσδιοριστούν ὡς 

εξής: 

  

 ΠΡΟΣΑΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΩΝ ΚΕΡΔΩΝ 
  

  

Λογιστικά Κέρδη 3.000.000,00 

(μείον)Μειώωτικά της φορολογίας -300.000,00 

Ῥάση υπολογισμού 2.100.000,.00 

(µείον)Μέρος καθαρών κερδών 

που αναλογούν στα -776.250.00 

απαλλασσύόµενα έσοδα 

Φορολογητέα Κέρδη 1.923.750.00   
  

Σημαντικό είναι να τονιστεί ότι ενώ τα λογιστικά κέρδη είναι 3.000.000,00., ὡς βάση 

για τον ὑπολογισμό της φορολογικής υποχρέώσης της τραπεζικής επιχείρησης 

λαμβάνεται το ποσό τῶν 1.923.750,.00. 

Στην συνέχεια θα ακολουθηθούν τα βήματα υπολογισμού του φόρου όπως και σε µία 

κοινή ανώνυμη εταιρεία. 

4 Προσδιορισμός της αναλογίας τῶν απαλλασσόμενῶν εσόδων που 

συμμετέχουν στα διανεµόμενα 

Το συνολικό ποσό Ίων διανεμόµενων κερδών είναι 900.000,00, 643.357,50 

μερίσματα και 256.612,50 αμοιβές ΔΣ. 

Οπότε, 

Μέρος που αναλογεί--. 900.000,00Χ.. Σύνολο '-υ. τπακασα, 
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Ἠ ΦΟΡΟΛΟΠΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΕΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΗΕΙΩΝ” 

  

  

Γαπαλλασσόμο 
  

      

  

      

Ἐν συνεχεία πρέπει, όπως έχει προαναφερθεί, θα υπολογισθεί ο αναλογούν φόρος στο 

πιο πάνω ποσό, ώστε να αναχθεί σε μικτό ποσό. 

Άρα, 

  τ306 6667 
10222223. 

-408.388,90 

Μέρος που αναλογεί. ο 

ος ος 666.67 Χ τω 

    

   
        

  

      

5. Προσδιορισμός των φορολογητέῶων κερδών καθώς και της συνολικής 

φορολογικής υποχρέωσης 

  
          

    

  

  

3Η προκαταβολή για τις τραπεζικές επιχειρήσεις υπολογίζεται µε συντελεστή 10090 

επί του κύριου φόρου βάσει των διατάξεων του άρθρου 111 του Ν.22358/1094. 

6. Προσδιορισμός τῶν ποσών τῶν αποθεματικών που θα σγηµατισθούν απὀ τα 

απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

  

ο Τ 
     



ἨΦΟΡΟΛΟΕΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΗΕΙΩΝ” 

  

  

Από το σύνολο τῶν απαλλασσόµενῶν εσόδων έχει φορολογηθεί ο ποσό τῶν 

408.888.90 όπως υπολογίσθηκε πιο πάνω (βήμα 4: ). 

Επειδή σύμφωνα µε την ΠΟΑ 1117/23.3.1993, πρέπει να σχηματισθούν αποθεματικά 

ανά είδος για τα αποθεματικά από τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα , θα 

πρέπει να υπολογισθεί για το κάθε είδος η αναλογία που συμμετέχει στο µέρος που 

φορολογήθηκε. 

Οπότε, 

Για τα Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων, 

      

  
  

  

    

    

        
  

    
Γιατους Τόκους καταθέσεων στην Τράπεζα της Ελλάδος, 

  

«Τόκους 
ΓΜέροςπου αναλογεί-- 408.888,90Χ. καταθέσεῶν στην 

  

  

το Τράπεζα της, 

  

  
οι 

     



  

'ΕΦΟΡΟΔΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΝΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

Οπότε τα αντίστοιχα αποθεματικά θα είναι : 

Γιατα Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων, 

500.000,00-222.222,22: 77.777.718 

Για τα Μερίσματα από ΑΕ που εκμεταλλεύονται πλοία, 

300.000,00-133.333.33-- 166.666.67 

Για τους Τόκους καταθέσεων στην Τρόπεζα της Ἑλλάδος, 

120.000,00-53.333.33-- 66.666.67 

7.  Συντάσσεται ο Πάνακας Διάθεσης 

  

  

  

   
  

  
  

Λ/δδ.02 

Λ/δδ.06 

Λ/δδ.08 

Λ/δδ.09 

Λ/Σδ.99 

Λ/41.02 

Λ/53.01 

Καθαρά αποτελέσματα χρήσης (κέρδη) 

Ζημίες προηγ. χρήσεων 

Διαφορές φορολογικού ελέγχου 

Φόρος εισοδήματος 

Μη ενσωματωµένοι στο λειτουργικό 

φόροι 

Κέρδη προς Λιάθεση 

Τακτικό Αποθεματικό 

Ἁ Μέρισμα 

κόστος 

3.000.000,00 

-100.000,00 

-300.000,00 

-δ3,15972 

-20.000,00 

1.996.840.28 

9ς.750.00 

643.387,50   
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“Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

Λ/41.08.00 

Λ/41.08.01 

Λ/41.90.00 

Λ/41.90.01 

Λ/41.90.02 

Λ/53.08 

Λ/42.00 

Κέρδη από πώληση µετοχών εισηγμένων στο 

ΧΑΑ 

Κέρδη από παράγωγα 

Αποθεματικό από Κέρδη Αμοιβαίων Κεφαλαίων 

Αποθεματικό από Μερίσματα από ΑΕ που 

εκμεταλλεύονται πλοία 

Αποθεματικό από τόκους καταθέσεων στην 

Τράπεζα της Ελλάδος 

Αμοιβές ΑΣ 

Υπόλοιπο κερδών εις νέο 

200.000.00 

100.000,00 

277.777.18 

166.666,67 

66.666,67 

256.612.50 

189.979.17   
  

  

8. Προσδιορισμός τὼν ημερομηνιών καταβολής τῶν φορολογικών υποχρεώσεων 

Σύμφῶώνα µε την πιο πάνω ανάλυση η εταιρεία έχει φορολογική υποχρέώση ίση µε 

1.166.319,44Ε και µπορεί να καταβληθεί ὡς εξής: 

Για τον φόρο εισοδήματος και την προκαταβολή της χρήσης, δηλαδή του χρεὠστικού 

υπολοίπου της φορολογικής δήλώσης όπως αυτή ορίζεται από το άρθρο 107 του 

Ν.2238/1994 και όπως υπολογίσθηκε πιο πάνω ισχύουν τα εξής, 

Σύμφωνα µε την παρ. | του άρθρου 110 του Ν. 2238/94 ο φόρος εισοδήματος, η 

βεβαιούμενη προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου κ.λπ. ποσά που 

οφείλονται µε βάση τη δήλωση, καταβάλλονται σε οκτώ (8) ίσες μηνιαίες δόσεις, από 

τις οποίες η µεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 

επτά (7), µέχρι την τελευταία εργάσιμη ηµέρα των επτά (7) επόµενων από την 

υποβολή της δήλωσης µηνών (πχ 30/6/2ΧΧΧ. έως 31/12/ΧΧΧΣ) 

  

ΓΑΟΣΕΙΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ. 
  

ἵη [2η   Ἴπη Ίδη [ση Ἰόη [τη 8η 
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ϱ, Προσδιορισμός της φορολογικής υποχρέώσης τῶν µετόχῶν και τῶν 

δικαιούχων αμοιβών 

Όπως και στην κοινή ανώνυμη εταιρεία, επιβάλλεται φόρος 1090 στο σύνολο τῶν 

διανεμοµένων. 

Οπότε, 

Σύνολο διανεμόµενων κερδών: 900.000,00 Χ 10906 -- 90.000.900 

Σύμφωνα µε την πιο πάνω ανάλυση οι τα μερίσματα και ο αμοιβές ΔΣ θα 

φορολογηθούν αυτοτελώς , όπως προαναφέρθηκε, και ΤΟ συνολικό ποσό οφειλής 

είναι ο0.000.00Ε. 

Για τον φόρο επί τῶν διανεµόμενων που ισχύει για τις Γενικές Συνελεύσεις που 

πραγματοποιούνται από 1.1.2009 και µετά ισχύουν τα εξής, 

ΗΠ παρακράτηση γίνεται το αργότερο εντός µηνός από την απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης και η καταβολή αυτής εντός του επόµενου µήνα από την παρακράτηση 

όπως ορίζεται από το άρθρο 54 του Ν.2235/1994 και όπως διευκρινίζεται στην ΠΟΛ 

1180/2008. 

10. Υπολογισμός του φόρου που οφείλεται για τα αποθεματικά από “Κέρδη από 

πώληση µετοχών εισηγμένων στο ΧΑΑ” και Κέρδη από παράγωγα” σύμφῶώνα 

µε τις διατάξεις της παρ.12 του άρθρου 106 και προσδιορισμός τῶν 

ημερομηνιών καταβολής της φορολογικής υποχρέωσης. 
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Σύμφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 106, τα αποθεµατικά από τα 

µειωτικά στοιχεία της φορολογίας που έχουν σχηµατισθεί και δεν έχουν 

φορολογηθεί, σύμφωνα πάντα µε τις ευεργετικές διατάξεις του άρθρου 38 του 

Ν.2238/1994, πρέπει να φορολογηθούν µε τον συντελεστή φορολογίας που 

προβλέπεται από το άρθρο 109 του ιδίου νόµου, δηλαδή στην συγκεκριμένη 

περίπτῶση µε συντελεστή 2570. 

Οπότε, 

Γιατο ᾿Αποθεματικό από κέρδη από πώληση µετοχών εισηγμένων στα ΧΑΑ΄ 

-Αποθεματικό από κέρδη από πώληση µετοχών ρρ00) 
   
   

  

εισηγμένων στο ΧΑΑ. 

  

Φόρος που αναλογεί (200 00000 Χ25 
Ὑπόλοιπο Αποθεματικοόύ 

Για το ᾿Αποθεματικό από κέρδη από παράγῶγα. 

    

᾿Ὑπόλοιπο Αποθεματικού. 

Το ποσό που απομένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου µπορεί να. 

διανεμηθεί οποτεδήποτε. 

ΗΒ συνολική φορολογική υποχρέωση για τα δύο πιο πάνω αποθεματικά είναι 

75.000.900 (50.000.900 -- 25.000.060). 

Το νοµικό πρόσωπο υποβάλλει ιδιαίτερη δήλῶση φορολογίας µέχρι το τέλος του 

ένατου µήνα από την λήξη της οικείας φορολογικής περιόδου και καταβάλλει το 

φόρο που προκύπτει σε τρείς μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 
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᾿ἨΦΟΡΟΛΟΓΊΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗζΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οἱ υπόλοιπες δύο µε την τελευταία 

εργάσιμη ηµέρα τῶν δύο επόμενων µηνών. 

Εάν υποθέσουμε ότι η διαχειριστική περίοδος λήγει στις 31.12. ΧΧΧΧ τότε, 

  

...ΔΟΣΕΙΣΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ - 
1η 21 3η 

Έως 30.9 ΧΧΧΙ | Έως 31.10. ΧΧΧΙ | Έως 30.1 ΧΧΧΙ 

  

  

          

  

     



"Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΝΕΜΟΛΕΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΗΕΙΩΝ” 

  

  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 --ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑΜΕ Τον Ν.9842/2010 --ΠΙΘΑΝΑ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 

51 ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ Ν. 1942/2618 -ΤΠΘΑΝΑ ΠΡΟΒΑΗΔΜΙΑΣΑ 

Οι κωριότερες αλλαγές που σχετίζονται µε την παρούσα εργασία στην φορολογία 

εισοδήματος νομικών προσώπὠν. βάσει του Ν.32842/2010 (ΦΕ]έ 58/Α/23.4.2010) 

“Αποκατάσταση φορολογικής δικαιοσύνης και αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, 

Έως και τη σύνταξη της παρούσας εργασίας έχουν πραγµατοποιηθεί οι εξής αλλαγές 

στο Ν. 2238/1994 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος). 

ΑΡΘΡΟ 13 
  

"Φορολογία µερισμάτων και των κερδών που διανέμουν τα λοιπά νοµικά 

πρόσωπα” 

1. Σύμφωνα µε τις παραγράφους 1” του άρθρου 13 του Ν.3δ42/2010 τροποποιεί 

την παρ.1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε, την παρ.” περιπτβ΄και την παρ.δ που 

τροποποιεί την παρ.1 του άρθρου 114 του Κ..Φ.Ε. ισχύουν τα εξής: 

ο Καταργείται η παρακράτηση φόρου (1000) επί των διανεμόμενων 

κερδών ηµεδαπών ΔΕ. 

Σύμφωνα µε τις νέες διατάξεις, για τα Κέρδη που διανέμουν οἱ 

ηµεδαπές ανώνυμες εταιρείες µε τη µορφή αμοιβών και ποσοστών στα 

µέλη του διοικητικού συμβουλίου και στοὺς διευθυντές, αμοιβών στο 

εργατοὔπαλληλικό προσωπικό, εκτός μισθού, καθώς καὶ µερισμάτων ἡ 

προμερισµάτων σε φυσικά ἡ νομικά πρόσῶπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ή 

νομικές οντότητες, ενώσεις προσώπων ἡἦ οµάδες περιουσίας, 

ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε μετρητά ή μετοχές, 

επιβάλλεται πλέον, φορολογία εισοδήµατος µε συντελεστή φόρου 4070 

επίτου συνόλου αυτών. 
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Για το ποσό του φόρου τῶν διανεμόµενων κερδών που αντιστοιχεί στο 

ποσό του εισοδήματος που αποκτά το φυσικό πρόσωπο, εκδίδεται 

βεβαίώση φόρου στο όνοµα του φυσικού προσώπου. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα λοιπά νομικά πρόσωπα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 101 του Ν. 2238/1994 (ΕΠΕ, 

Συνεταιρισμούς). 

Ο συντελεστής φόρου 4030 που υπολογίζεται στα διανεμόµενα κέρδη 

του νομικού προσώπου αποτελεί µέρος του κύριου φόρου όπου θα 

υπολογιστεί και η προκαταβολή φόρου. 

2. Σύμφωνα µε την παρ. περιπτ.α’, επιβάλλεται φόρος εισοδήματος στα 

αδιανέµητα κέρδη µε συντελεστή φόρου 243960 για το διαχειριστικό έτος 2010 

και υιοθετείται η σταδιακή ετήσια µείώση του συντελεστή ανά µια µονάδα 

έως το ποσοστό του 2096 για το έτος 2014. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ. 

Επειδή κατά την διάθεση κερδών ο υπολογισμός του ποσού του υποχρεωτικού 

πρώτου μερίσματος (το οποίο Θα φορολογείται πλέον µε συντελεστή 4026) προὔποθέτει 

την αφαίρεση από τα καθαρά κέρδη κατ αρχήν του φόρου εισοδήματος και του 

τακτικού αποθεματικού, παρατηρούμε ότι δημιουργούνται προβλήματα σχηματισμού 

και απεικόνισης τῶν μεγεθών αυτών. 

Ως προτεινόμενη παραδοχή, σε αναμονή πάντα σχετικής εγκυκλίου του Υπουργού 

Οικονοµικών η οποία θα περιλαμβάνει και τον ανάλογο χειρισμό, παρατίθεται η εξής 

φορολογική αντιμετώπιση. 

Σύμφωνα µε τους Κ.Ν. 2190/1920 και Ν. 3190/1955 οι ανώνυμες εταιρίες και οι 

εταιρείες περιορισμένης ευθύνης υποχρεούνται να σχηματίζουν τακτικό αποθεµατικό 

από τα καθαρά κέρδη της χρήσης που απομένουν, µετά το συμψηφισµό τυχόν ζημιών 

προηγουμένων χρήσεων και την αφαίρεση τῶν εταιρικών βαρών. 

Ως εταιρικό βάρος θεωρείται και ο φόρος εισοδήµατος που βαρύνει τα φορολογητέα 

κέρδη της χρήσης. 
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Σπις περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν υφίστανται αφορολόγητα έσοδα ή δεν πρόκειται 

να σχηματισθούν αφορολόγητα αποθεματικά, ο φόρος εισοδήματος υπολογίξεται µε 

βάση τα φορολογητέα κέρδη τα οποία προκύπτουν από τη φορολογική αναμόρφώση 

τῶν λογιστικών κερδών, δηλαδή µε την προσθήκη στα λογιστικά κέρδη των δαπανών 

αυτών που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση. 

Με την αλλαγή που επήλθε στον τρόπο φορολογίας τῶν κερδών τῶν νομικών 

προσώπων της παραγράφου { του άρθρου 101 του Ν. 2235/1994. µε τις διατάξεις του 

άρθρου 13 του Ν. 3842/2010, το τακτικό αποθεµατικό, θεωρώ ότι, πρέπει να 

υπολογισθεί µε την παραδοχή της εγκυκλίου ΠΟΛ. 1120/1993, δηλαδή ότι ως βάση 

υπολογισμού να λαμβάνεται το ποσό που απομένει εάν από τα λογιστικά κέρδη 

αφαιρεθεί ο συνολικός φόρος εισοδήµατος ο οποίος αναλογεί σε αυτά (ο 

συντελεστής φόρου 2496 επί των αδιανέμητων) ανά έτος. 

Στη συνέχεια το καθαρό ποσό του τακτικού αποθεματικού θα αναχθεί σε μικτό (µε 

την προσθήκη του αναλογούντος φόρου εισοδήματος), έτσι ὡστε να αφαιρεθεί από τα 

λογιστικά κόρδη µαζί µε τον φόρο τῶν δαπανών οι οποίες δεν αναγνωρίζονται 

φορολογικά, έτσι ώστε να διενεργηθεί έλεγχος επάρκειας κερδών. 

Ο ανωτέρῳ έλεγχος είναι απαραίτητος για την ορθή εξεύρεση καὶ απεικόνιση αφ᾿ 

ενός του τακτικού αποθεµατικού και αφ ετέρου στη συνέχεια τῶν διανεμοµμένων 

κερδών, επισημαίνοντας ότι ο έλεγχος θα διενεργηθεί επί µικτών ποσών λόγω της 

διαφοράς τῶν συντελεστών φορολογίας αδιανέµητῶν και διανεμόμενων κερδών. 

Φυσικό πρόσωπο δικαιούχος του εισοδήματος από μερίσματα ή κέρδη από 

συμμετοχές 

Όταν δικαιούχος του εισοδήματος από μερίσματα ή κέρδη από συμμετοχές είναι 

φυσικό πρόσωπο, το εισόδηµα αυτό φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις, και από 

τον αναλογούντα φόρο εκπίπτει ο φόρος που καταβλήθηκε. 

Για το φόρο µε συντελεστή 4096 που καταβλήθηκε και αφορά τα διανεµόμενα κέρδη 

εκδίδεται στο όνοµα του φυσικού προσώπου βεβαίωση, η οποία περιέχει, μεταξύ 

άλλων τα ακόλουθα στοιχεία : 
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α) Το ονοματεπώνυμο, 

β) τον Α.Φ.Μ., 

γ) τη διεύθυνση του δικαιούχου φυσικού προσώπου. 

ὃ) το συνολικό ποσό που διανεμήθηκε σε αυτό { μικτό ποσό δηλαδή το καθαρό ποσό 

συν το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί σε αυτό), 

ε) την ημερομηνία έγκρισης και καταβολής, καθώς και 

στ) το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε µε συντελεστή 4090 και αντιστοιχεί στο 

ποσό του εισοδήµατός του από τα μερίσματα ή τα κέρδη αυτά. 

Προσοχή : Επειδή ο φόρος τῶν διανεμομένῶν κερδών δεν είναι παρακρατούµενος 

φόρος αλλά κύριος φόρος του νομικού προσώπου, εκκρεµεί διευκρίνιση για το 

γεγονός της δυνατότητας επιστροφής τοῦ πιστωτικού ποσού που πιθανόν προκύψει 

µετά την ἐκπτωση από τον αναλογούντα φόρο του φυσικού προσώπου του φόρου που 

καταβλήθηκε από το νοµικό πρόσωῶπο. 

Από την άλλη, ο φόρος για τα εισοδήματα του φυσικού προσώπου που θα εκπέσει 

από τον αναλογούν φόρο, αντιμετωπίζεται φορολογικά ως ενιαίο ποσό ἐκπτώσης 

χωρίς να διαχωρίζεται, οπότε δεν αποκλείεται και η επιστροφή του εναπομείναν 

ποσού φόρου στο όνοµα του φυσικού προσώπου. 

Σε κάθε περίπτωση εκκρεμεί διευκρινιστική εγκύκλιος. 

« Νομικό πρόσώπο δικαιούχος του εισοδήματος από μερίσματα ή κέρδη από 

συμμετοχές 

Αν στα καθαρά κέρδη ημεδαπής Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. ή Συνεταιρισμού περιλαμβάνονται και 

μερίσματα ή κέρδη από τη συµµετοχή του σε άλλη ηµεδαπή Α.Ε. ή Ε.Π.Β., ἠ 

Συνεταιρισμού, για τα οποία και έχει καταβληθεί φόρος κατά την διανοµή τους, σε 

περίπτωση περαιτέρω διανομής αυτών από την ΑΕ που απέκτησε τα κέρδη αυτά, από 

το φόρο που υποχρεούται, αφαιρείται το µέρος του φόρου (το µέρος του ποσού 

φόρου που έχει υπολογισθεί µε 4086 στα διανεμόμενα) , που έχει ήδη καταβληθεί και 

αναλογεί στα διανεµόμενα κέρδη τα οποία προέρχονται από τις πιο πάνω συμμετοχές. 
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ὁὁ Διανομή ή κεφαλαιοποίηση κερδών παρελθουσών χρήσεων 

Οἱ ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή και για κέρδη παρελθουσών χρήσεων που 

διανέμονται ἦ κεφαλαιοποιούνται από 1.1.2011. Από το φόρο που οφείλεται µε 

συντελεστή 4094, αφαιρείται ο φόρος που καταβλήθηκε σύμφωνα µε τις διατάξεις της 

περίπτωσης αἱ της παραγράφου 1 του άρθρου 109 (όπως Ισχύει μετά την 

αντικατάστασή του µε τις διατάξεις τής παραγράφου 7 του άρθρου 13 του Ν. 

3δ42/2010). ή του άρθρου 109 (όπως ἶσχοε πριν), Και αντιστοιχεί στα εισοδήματα 

αυτά. 

  

  
10Ι 

     



ΗΦΟΡΟΛΟΓΠΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΝΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗζΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

5.2 ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Ἡ διερεύνηση τῶν κυριότερων σηµείῶν φορολόγησης που μελετήθηκε στην παρούσα 

εργασία, οδήγησε στα εξής συμπεράσματα, 

ο Ὑπάρχει πλήθος φορολογικών διατάξεων που αφορούν την διανοµή τῶν 

κερδών των ΑΒ το οποίο µπορεί να οδηγήσει σε εκούσιο ή ακούσιο 

λανθασμένο φορολογικό χειρισμό. Ο περιορισμός και η συλλογή των 

διατάξεων που αφορούν την διανοµή σε µια ενιαία φορολογική διάταξη θα 

ευνοούσε την απλοποίηση και την καλύτερη κατανόηση τῶν φορολογικών 

υποχρεώσεων. 

ο. Οι φορολογικές διατάξεις εάν δεν ερμηνευτούν ορθά από τον ενδιαφερόμενο, 

γεγονός που είναι πολύ εύκολο να συμβεί λόγω της δυσκολίας της γλώσσας" 

της φορολογίας, έχει ὡς αποτέλεσµα σε κάποιες περιπτώσεις να θεωρηθεί ότι 

αντικρούει την εμπορική νοµοθεσία και αντίστροφα. 

ο Ἡ πολυπλοκότητα και η ασάφεια τῶν φορολογικών διατάξεων αποτελεί 

τροχοπέδη για την ορθή, έγκυρη και έγκαιρη εφαρµογή των διατάξεων µε 

αποτέλεσµα η πρακτική εφαρµογή τών διατάξεων να καθίσταται 

υποκειμενική. Είναι πλέον κοινή πρακτική του νομοθέτη µετά την ψήφιση του 

εκάστοτε νόµου να ακολουθεί ερμηνευτική εγκύκλιος. 

Ο νομοθέτης ενεργεί πάντα µε βάση την αρχή του κράτους δικαίου, ὡὠστόσο η 

πρόθεση του δεν αντικατοπτρίζεται πάντα στις διατάξεις του νόμου που κάποιες 

φορές έχουν κριθεί από Συμβούλιο της Επικρατείας ως αντισυνταγµατικές 

(1912/2009). 

Ἡ δαιδαλώδης µορφή της φορολογίας οδηγεί στην ολοένα και περισσότερο ανάγκη 

συνεχούς εξειδίκευσης τῶν επαγγελμάτων που ασχολούνται µε αυτήν, όπως του 

οικονομολόγου, του λογιστή, του δικηγόρου κτλ., ώστε να μπορούν να ερμηνευτούν 

µε ακρίβεια οι διατάξεις του νόµου. Το γεγονός αυτό ίσως να ευνοεί τα αντίστοιχα 

επαγγέλµατα αλλά δημιουργεί αρκετές δυσκολίες στους επιχειρηματίες που 
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δραστηριοποιούνται στην ελληνική επικράτεια αλλά και σε αυτούς που θα ήθελαν να 

δραστηριοποιηθούν στην Ἑλλάδα, οἱ οποίοι δεν γνωρίζουν της φορολογικές διατάξεις 

και η ανάγκη τους για γνώση περιορίζεται στην συνεπή τους στάση για τις 

φορολογικές τους υποχρεώσεις. 

Ἡ δυσκολία τῶν φορολογικών διατάξεων έγκειται κυρίως στην πολυπλοκότητα 

αυτών καθώς και στην αλληλοσύνδεσα τους µε µια Ιδιαίτερη” γλώσσα, που είναι 

δύσκολη προς την κατανόηση από έναν µη ειδικό. Έτσι, είναι πολύ πιθανόν να γίνουν 

λανθασµένοι φορολογικοί χειρισμοί είτε ηθελημένα είτε άθελα. 

Επίσης πρέπει να σηµανθεί ότι υπό αυτές τις συνθήκες δεν ευνοείται η διαφάνεια τῶν 

φορολογικών διατάξεων καθώς και η αποτελεσματικότητά τους. Ἡ απλοποίηση της 

φορολόγησης στην ελληνική επικράτεια, µε τέτοιο τρόπο ώστε οι διατάξεις να είναι 

κατανοητές και από κάποιον µη εἰδικό θα ενίσχυε σίγουρα την εμπιστοσύνη αλλά θα 

έθετε και κίνητρα για ανάπτυξη της ελληνικής οικονοµίας. Αντίθετα η συνεχής 

εναλλαγή του φορολογικού "σκηνικού αφήνει περιθώρια για δημιουργική λογιστική 

και δημιουργεί ευνοϊκές συνθήκες για φοροδιαφυγή. 

Τέλος, ύστερα από το Ν.3542/2010 η διανοµή τῶν κερδών της ἀνώνυμης εταιρείας 

γίνεται ακόµα πιο σύνθετη χῶρίς αυτό φυσικά να ευνοεί την επιχειρηµατικότητα καὶ 

την ανάπτυξη. 

  

  
103 

  

   



᾿ΗΦΟΡΟΛΟΕΙΑ ΤΩΝ ΑΛΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ” 

  

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

1. ΠΟΛ 1117/29.3.1993 "περί ορθής λογιστικής εμφάνισης των αποθεματικών" 

2. Απόφαση ΣΤΕ, 1912/2009 "Αντισυνταγματική η διάταξη του άρθρου 8 Ν. 
2579/1998 περί καταβολής φόρου εισοδήματος επί αποθεματικών ημεδαπών Α.Ε..' 
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1 
  

Τα νοµικά πρόσωπα ης παρ.] του άρθρου 101 του Ν.2238/1994 πρέπει σύμφωνα µε 

την ΠΟΛ 1117/23.9.1993 να εμφανίσουν το µέρος τῶν αδιανέµητων κερδών που 

προέρχεται από έσοδα απαλλασσόµενα της φορολογίας, από έσοδα φορολογηθέντα 

κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, από έσοδα 

προσδιορισθέντα κατά εἰδικό τρόπο καθώς και τα αφορολόγητα αποθεματικά σε 

ειδικούς λογαριασμούς αποθεματικών. 

Ακολουθεί η παράθεση της ΠΟΛ 1117/23.3.19953, 

  

  

    
ήτοι. τα, προερχόμενα από τόκους. καταθέσεων ρπίλ των οποίων. ἔχουν. εφαρμογή. οι ατάδεις 

  

τος 
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    93 όχ. Αφο λόγητα πι μρικών καὶ ανα          

  

  

  

   

    

    

   

  

  

2 Τε α αναφερόμενα στην. προηγούμενη. παράγραφ έχουν : ανάλογη. εφαρµογή: καὶ επί των 
        

αλλοδαπών οπιχαιρήσοι ν καὶ ορ] γ νσμών. πο έχουν, μόνιμη εγκατάσταση στην. Ελλάδα, οἱ. 
    

οποίος υποχρεούνται να: αμρανίζουν διακεκριµέ α σε διαίτόρους, λογαριασμούς ποθεµατι 
      

τα ποσά των καθαρών καρδών } που απηλλάγησαν. τής φορολογίας βάσει διατάδεω 

  

κάρδη πι που φορολογήθηκαν κ κατά Ειδικό. τρόπο με αξάνοληση : ης ρορολογικής. υποχρέωσης, ς 

  

κέρδη α από τό πόλησηλ ἀρεσ)ράρων κλπ. ο ο 
    

      

4 Ματ τα οριζόμενα στην απόφαση αυτή ή ὃν επέρχεται καήα. επιβάρ σῇή στον προὔπολογισμό.. 

4. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην εφηµορίδα τ 

Ἐπίσης διαχρονικά έχουν δοθεί περαιτέρω επεξηγήσεις για την απεικόνιση τῶν 

αποθεματικών διατάξεις. Ἑνδεικτικά αναφέρονται, 

1.Αρ.Πρωτ! 110730/2007 

2.Απόφ.Ι033749/2003 

3.ΠΟΛ.Ι259/2001 

4. ΠΟΛ.Ι105/2000 

5.ΠΟΛ.Ι272/1998 

6ΠΟΛ.1103/1998 

7 Γνωμάτευση Ε.ΣΥ.Α2;.295/1998 

8.ΠΟΛ.Ι059/1996 
  

29 Πηγή ΠΗρ://ν νε οτο]ορία.ρτ 
30 Εθνικό Συμβούλιο 4οηιστικής 
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9 ΠΟΛ.1070/1996 

10.Γνώμάτευση Ε.ΣΥ.Λ.248/1905 

1.ΠΟΛ. 1341/1993 

  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ, 

Δικαστήριο: ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

Τόπος: ΑΘΗΝΑ 

Αριθ. Απόφασης: 1912 

Έτος: 2009 

ΘΕΜΑ: Αντισυνταγµατική η διάταξη του άρθρου 8 Ν. 2579/1998 περί καταβολής 

φόρου εισοδήµατος επί αποθεματικών ηµεδαπών Α.Ε.. 

Περίληψη 

Φορολογικός Νόμος 

Αντισυνταγµατική η διάταξη του άρθρου 8 Ν. 2579/1998 µε την οποία επιβλήθηκε, 

μεταξύ άλλων, στις ηµεδαπές ανώνυμες εταιρίες, η υποχρέωση να καταβάλουν φόρο 

εισοδήματος επί του 4090 τῶν αποθεματικών, τα οποία είχαν εμφανισθεί στον 

τελευταίο πριν την 01/10/1997 ισολογισµό τους και τα οποία έως τότε δεν είχαν 

διανεμηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί. 

Κείµενο Απόφασης 

Αριθµός 1912/2009 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
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ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

Συνεδρίασε δηµόσια στο ακροατήριό του στις 14 Μαρτίου 2008, µε την εξής 

σύνθεση: Τ. Παναγιωτόπουλος, Πρόεδρος, Φ. Αρναούτογλου, Ν. Σκλίας, 6. 

Παπαευαγγέλου, Αικ. Συγγούνα, Ν. Ῥόζος, Αν. Γκότσης, Δ. Μπριόλας, Ν. 

Μαρκουλάκης, Δ. Μαρινάκης, Σ. Χαραλάμπους, Γ. Παπαγεωργίου, ]. Μαντξουράνης, 

Α. Σακελλαροπούλου, Α. ἉΧριστοφορίδου, Μ.Ε. Κωνσταντινίδου Α. 

Καραμιχαλέλης, Α.-Γ. Βώρος, Κ. Ευστρατίου, Β. Αναγνωστοπούλου, Τ. Ποταμιάς, Β. 

Νίκα, ]. Γράβαρης, Γ. Τσιμέκας, Σ. Μαρκάτης, Δ. Γρατσίας, Β. Τρατσίας, Α. 

Ντέμσιας, Σ. Παραμυθιώτης, Φ. Ντζίμας, Σ. Χρυσικοπούλου, Ἡ. Τσακόπουλος, Β. 

Καλαντζή, Σύμβουλοι, Ι. Σύμπλης, Β. Μόσχου, Πάρεδροι Γραμματέας ο ΕΒ. 

ἹΜανωλόπουλος. 

Για να δικάσει την από 2 Οκτωβρίου 2002 αἴτηση: 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε.Ε. Αθηνών, ο οποίος παρέστη µε την Χρυσαυγή 

Αυγερινού, Νομικό Σύμβουλο του Κράτους, 

κατά της ανώνυμης εταιρείας µε την επωνυμία "ΠΕΡΣΕΥΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ", που εδρεύει στην Κηφισιά Αττικής (Κολοκοτρώνη 12), η οποία παρέστη 

µε το δικηγόρο Αντώνιο Μουχτούρη (Α.Μ. 4393), που τον διόρισε µε ειδικό 

πληρεξούσιο. 

Η πιο πάνω αἴτηση παραπέμφθηκε στην Ολομέλεια του Δικαστηρίου, κατόπιν της υπ΄ 

αριθµ. 170/2006 αποφάσεως του Β΄ Τµήµατος του Συµβουλίου της Επικρατείας, 

προκειµένου να επιλύσει η Ολομέλεια το ζήτημα που αναφέρεται στην απόφαση. 

Με την αίτηση αυτή ο αναιρεσείων Ἡροϊστάμενος επιδιώκει να αναιρεθεί η υπ΄ 

αριθµ. 1458/2002 απόφαση του Διοικητικού Ἐφετείου Αθηνών. Ἡ εκδίκαση άρχισε 

µε την ανάγνώση της παραπεµπτικής αποφάσεῶς, η οποία επέχει θέση εισηγήσεως 

από τον Ἡισηγητή, Σύμβουλο 1. Γράβαρη. 

Κατόπιν το δικαστήριο άκουσε την εκπρόσώπο του αναιρεσείοντος Προϊσταμένου, η 

οποία ανέπτυξε και προφορικά τους προβαλλόµενους λόγους αναιρέσεως και ζήτησε 
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να γίνει δεκτή η αίτηση και τον πληρεξούσιο της αναιρεσίβλητης εταιρείας, ο οποίος 

ζήτησε την απόρριψή της. 

Μετά τη δημόσια συνεδρίαση το δικαστήριο συνήλθε σε διάσκεψη σε αίθουσα του 

δικαστηρίουκαι 

Αφού μελέτησε τα σχετικά έγγραφα 

Σκέφθηκε κατά το Νόμο 

1. Επειδή, η κρινόµενη αίτηση ασκήθηκε, κατά το νόµο, χωρίς καταβολή παραβόλου. 

2. Ἐπειδή, µε την αίτηση αυτή ζητείται η αναίρεση της 1458/2002 αποφάσεως του 

Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, µε την οποία απορρίφθηκε έφεση του Δημοσίου κατά 

της 6635/2000 αποφάσεως του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών. Με την 

τελευταία αυτή απόφαση, κατ΄ αποδοχή προσφυγής τής αναιρεσίβλητης εταιρείας, 

εἶχε ακυρωθεί η σιωπηρή απόρριψη, από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φορολογίας 

Ανωνύμων Εμπορικών Ἐταιρειών Αθηνών, επιφυλάξεῶς που είχε διατυπώσει η εν 

λόγω εταιρεία στην 682/29.4.1995 δήλωσή της «αποδόσεως φόρου εισοδήματος για 

τα αφορολόγητα αποθεματικά βάσει του άρθρου δ του Ν. 2579/1996», περαιτέρω δε, 

µε την ἴδια πρωτόδικη απόφαση, είχε γίνει δεκτή η πιο πάνω επιφύλαξη και είχε 

διαταχθεί η επιστροφή στην αναιρεσίβλητη του αντίστοιχου φόρου, ὡς αχρεώστήτως 

καταβληθέντος. 

3. Ἠπειδή, επί της παρούσης υποθέσεως εκδόθηκε η 170/2006 απόφαση του Β΄ 

Τμήματος του Συµβουλίου τής Επικρατείας, µε την οποία το Τµήµα ήχθη στην κρίση 

ότι είναι αντισυνταγματική η ανωτέρω διάταξη του άρθρου ἃ του Ν. 2579/1998, 

παραπέμφθηκε δε, κατόπιν αυτού, στην Ολομέλεια του Δικαστηρίου το ζήτημα της 

συνταγµατικότητας της εν λόγω διατάξεως, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 100 παρ.5 

του Συντάγματος, καθώς και η υπόθεση στο σύνολό της, λόγω μείζονος 

σπουδαιότητας, κατά το άρθρο 14 παρ.2 του Π.Δ. 18/1959 (Α΄ 8). 

4. Ἐπειδή, µετά τη συζήτηση της υποθέσεως ενώπιον της Ολομελείας του 

Συµβουλίου της Επικρατείας κατά την αρχικώς ορισθείσα δικάσιµο της 4.5.2007. η 

υπόθεση, σύμφωνα µε την από 3.12.2007 πράξη τού Προέδρου τού Δικαστηρίου, η 
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οποία εκδόθηκε κατ΄ εφαρµογή των άρθρων 307 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 

σε συνδυασμό µε τα άρθρα 20, 21 και 40 του Π.Δ. 15/1989, νοµίµως ανασυζητήθηκε 

κατά την παρούσα δικάσιµο, εφ΄ όσον πριν ολοκληρωθεί η διάσκεψη, απεβίωσε ο 

Σύμβουλος της Ἐπικρατείας Ν. Ντούβας, που είχε μετάσχει στη σύνθεση του 

Δικαστηρίου κατά τη συζήτηση της 4 Μαΐου 2007. 

5. Ἐπειδή, η κρινόµενη αίτηση ασκείται παραδεκτώς. 

6. Επειδή, σύμφωνα µε την παράγραφο { του άρθρου Ίδ του Συντάγματος, «Κανένας 

φόρος δεν επιβάλλεται ούτε εισπράττεται χῶρίς τυπικό νόµο που καθορίζει το 

υποκείμενο της φορολογίας και το εισόδηµα, το είδος της περιουσίας, τις δαπάνες και 

τις συναλλαγές ἡ τις κατηγορίες τοὺς στις οποίες αναφέρεται ο φόρος.». Κατά δε την 

παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου, «Φόρος ή άλλο οποιοδήποτε οικονομικό βάρος δεν 

µπορεί να επιβληθεί µε νόμο αναδρομικής Ισχύος που εκτείνεται πέρα από το 

οικονομικό έτος το προηγούμενο εκείνου κατά το οποίο επιβλήθηκε.». 

7. Ἐπειδή, κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Ν. 2235/1994 (Α΄ 151), σε φόρο 

εισοδήµατος υπόκεινται, μεταξύ άλλων, οι ηµεδαπές ανώνυμες εταιρείες (περ.α). Ἐξ 

άλλου, στα µεν άρθρα 34 και 38 του Κώδικα αυτού προβλέπεται ότι ορισμένα κέρδη 

από τεχνικές επιχειρήσεις ή από την πώληση χρεογράφῶν απαλλάσσονται από το 

φόρο, εφ΄όσον, μεταξύ άλλων, εμφανίζονται σε λογαριασμούς αφορολόγητων 

αποθεματικών, φορολογούμενα, κατά τις ισχύουσες διατάξει, σε περίπτωση 

διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους ή διάλυσης της επιχείρησης, στο δε άρθρο 106 

παρ. 4 του ίδιου Κώδικα ορίζονται τα εξής: «Αφορολόγητα αποθεματικά ανώνυµών 

εταιρειών, εταιρειών περιορισμένης ευθύνης ή συνεταιρισμών, ανεξάρτητα του 

χρόνου σχηματισμού τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε, 

φορολογούνται κατά το χρόνο τῆς διανομής ή κεφαλαιοποίησης µε βάση τις διατάξεις 

του παρόντος στο όνοµα του νομικού προσώπου, µετά την αναγωγή αυτών σε μικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. Τα ὡς άνω διανεµόµενα ή 

φορολογούμενα αποθεματικά φορολογούνται αυτοτελώς, µη συναθροιζοµένῶν τῶν 

ποσών αυτών µε το προκύπτον αποτέλεσµα του ισολογισμού, κατά το χρόνο που 

γίνεται η διανοµή ή η κεφαλαιοποίηση. [΄]». Ακολούθησε ο Ν. 2579/1998 (Α’31), 
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στο άρθρο 8 του οποίου ορίσθηκαν τα ακόλουθα: «1. Επιβάλλεται αυτοτελής 

φορολογία εισοδήµατος µε συντελεστή δεκαεπτάµισι τοις εκατό (17,596) στο 

σαράντα τοις εκατό (4090 των αποθεματικών υπεραξίας χρεωγράφων που 

απηλλάγησαν από τη φορολογία εισοδήματος κατ΄ εφαρµογή των διατάξεὠν του 

άρθρου 38 του Ν. 2238/1994, τα οποία έχουν προκύψει από αγοραπωλησία 

χρεὠγράφων και εμφανίσθηκαν στον τελευταίο ισολογισµό που έκλεισαν πριν από 

την 1.1.1997 τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και της 

παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994 και τα οποία δεν έχουν διανεμηθεί ή 

κεφαλαιοποιηθεί µέχρι τη δημοσίευση του παρόντος νόµου. Τα πιο πάνω νομικά 

πρόσωπα έχουν τη δυνατότητα, εφόσον το επιθυμούν, να φορολογηθούν αυτοτελώς 

µε τον ἴδιο συντελεστή και για ποσά αποθεματικών μεγαλύτερα του σαράντα τοις 

εκατό (4070) τῶν σχηματισθέντων ως άνω αποθεματικών, εφόσον υποβάλλουν τη 

σχετική δήλωση καταβολής του φόρου µέσα στην προθεσµία που προβλέπεται από 

τις διατάξεις του άρθρου αυτού. Για το συνολικό κατά τα ανωτέρω επιβαλλόμενο 

φόρο επί τῶν σχηματισθέντων αποθεματικών υποχρεούνται τα νομικά πρόσωπα να 

υποβάλλουν ιδιαίτερη δήλωση για την καταβολή του οφειλόµενου φόρου. Η δήλωση 

αυτή υποβάλλεται στην αρμόδια για τη φορολογία του νομικού προσώπου δηµόσια 

οικονομική υπηρεσία µέσα σε δύο (2) µήνες από τη δημοσίευση του παρόντος νόµου. 

Ο φόρος που προκύπτει µε βάση τη δήλῶση καταβάλλεται σε πέντε (5) ίσες δίµηνες 

δόσεις, από τις οποίες η πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι 

υπόλοιπες τέσσερις την τελευταία εργάσιμη ηµέρα των τεσσάρων επόμενων, από την 

υποβολή της δήλῶσης, διµήνων. Με την καταβολή του φόρου αυτού για τα 

φορολογηθέντα αποθεματικά εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση του νομικού 

προσώπου και τῶν μετόχων ή εταίρων αυτών. Τα φορολογηθέντα αποθεματικά, µετά 

την αφαίρεση του φόρου που καταβάλλεται, εμφανίζονται σε ειδικούς λογαριασμούς 

στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης και δύνανται οποτεδήποτε να διανεμηθούν ή 

να κεφαλαιοποιηθούν ή να εξαχθούν στο εξωτερικό, προκειµένου για αλλοδαπές 

επιχειρήσεις, χωρίς περαιτέρῶ φορολογική επιβάρυνση. Οι διατάξεις του άρθρου 113 

του Ν. 2238/1994, του Ν. 4125/1960 και του Ν. 2523/1997 εφαρμόζονται ανάλογα 

και στο φόρο που οφείλεται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου αυτού. 2. Οι διατάξεις 

της προηγουµένης παραγράφου έχουν ανάλογη εφαρµογή και για όλα εν γένει τα 

σχηµατισθέντα αποθεματικά από τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 

  

  
12 

   



Ἡ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΑΝΕΜΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΗ{ΩΝ ΤΟΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΝ” 

  

  

101 του Ν. 2238/1994, που προέρχονται από κέρδη που δεν φορολογήθηκαν κατά το 

χρόνο πρόκυψής τους, λόγω απαλλαγής αυτών κατ΄ εφαρµογή διατάξεὼν νόμων ή 

εγκυκλίων διαταγών και τα οποία δεν έχουν διανεμηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί µέχρι το 

χρόνο δημοσίευσης του παρόντος νόµου. 3. Βιδικά για την εφαρµογή τῶν διατάξεων 

της προηγούμενης παραγράφου στα αφορολόγητα αποθεματικά τῶν τεχνικών και 

οικοδομικών επιχειρήσεων που σχηµατίσθηκαν από τα πέραν τῶν τεκμαρτών κερδών 

πραγματικά κέρδη τους, τα οποία προέκυψαν απὀ την εκτέλεση έργων στην ηµεδαπή 

και στην αλλοδαπή, ο συντελεστής φορολόγησης αυτών ορίζεται σε ποσοστό 

δωδεκάµισι τοις εκατό (12,506). 4. 5. Ον διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 106 

του Ν. 2238/1994 εξακολουθούν να ισχύουν Ύια το µέρος των αφορολόγητων 

αποθεματικών που διανέµονται ή κεφαλαιοποιούνται και τα οποία δεν 

φορολογήθηκαν µε τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου.». 

8. Επειδή, µε το ανωτέρω άρθρο 8 του Ν. 2579/1998, επεβλήθη, µεταξύ άλλων, στις 

ημεδαπές ανώνυμες εταιρείες, η υποχρέωση να καταβάλουν φόρο εισοδήµατος επί 

τού σαράντα τοις εκατό των αποθεματικών, τα οποία είχαν εμφανισθεί στον 

τελευταίο πριν την 1.1.1997 ισολογισµό τους και τα οποία έως τότε δεν είχαν 

διανεμηθεί ή κεφαλαιοποιηθεί και, ὡς εκ τούτου, δυνάµει τού άρθρου 38 του Ν. 

2238/1994 ἡ άλλων ανάλογων διατάξεων, παρέμεναν αφορολόγητα. Ἡ εν λόγω 

ρύθμιση του Ν. 2579/1998, ασχέτῶς εάν θεσπίζονται µε αυτήν συντελεστές (17,556 ή 

125060 κατά τα προεκτεθέντα) που είναι μικρότεροι των γενικώς ισχυόντων στη 

φορολογία εισοδήµατος (όπως τονίζεται στην εισηγητική έκθεση του νόμου), συνιστά 

αναδρομική επαχθή µεταβολή τού φορολογικού καθεστώτος τῶν εταιρειών, στις 

οποίες αναφέρεται. Τούτο δε διότι επιβάλλεται, πάντως, αμέσως και ὑποχρεωτικώς, 

φόρος εισοδήματος για ύλη, η οποία, κατά τον σχηματισμό της και µέχρι τη 

δημοσίευση του πιο πάνω νόµου, ήταν αφορολόγητη, εξαρτώµενη, για την υπαγωγή 

της σε φόρο, από γεγονότα μελλοντικά και, κατ΄ αρχήν, συναπτόµενα µε τη βούληση 

τῶν εταιρειών αυτών (διανοµή ή κεφαλαιοποίηση των αποθεματικών ἡ διάλυση της 

εταιρείας). Συνεπώς, η εν λόγω διάταξη του άρθρου Στου Ν. 2519/1998, καθόσον η 

θεσπιζόµενη µε αυτήν ως άνω φορολογική υποχρέωση εκτείνεται πέραν τού 

προηγουμένου τής επιβολής της έτους, καταλαμβάνοντας αποθεµατικά που έχουν 

σχηµατισθεί πριν από την |.Ι1.1997, αντίκεικειται στο προπαρατεθέν (σκέψη ϐ) άρθρο 
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7δ παρ. 2 του Συντάγματος, και είναι, ὡς εκ τούτου, µη εφαρµοστέα. Μειοψήφησε ο 

Σύμβουλος Ν. Σκλίας, κατά την γνώµη του οποίου η ὡς άνω διάταξη δεν μεταβάλλει 

επί το δυσμενέστερον το φορολογικό καθεστώς των εν λόγω επιχειρήσεων, 

δεδομένου ότι, κατά τον χρόνο σχηματισμού των αποθεματικών, αυτά δεν ήταν εν 

όλω ή εν μέρει αφορολόγητα, αλλά είχαν, απλώς, υπαχθεί σε καθεστώς προσωρινής 

απαλλαγής, αφού τα αποθεματικά αυτά ήταν, εν πάση περιπτώσει, φορολογητέα είτε 

κατά την κεφαλαιοποίηση, είτε κατά την διανοµή στοὺς μετόχους είτε, τέλος, µε την 

διάλυση της επιχειρήσεως, κατά τις ανωτέρω διατάξεις. 

9. Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από την αναιρεσιβαλλομένη απόφαση, η 

αναιρεσίβλητη ανώνυμη εταιρεία, εδρεύουσα στην Αθήνα, υπέβαλε στις 29.4.19958 

στη Δ.Ο.Υ. Φορολογίας Ανωνύμων Ἐμπορικών Ἐταιρειών Αθηνών, την ένδικη, υπ΄ 

αριθ. 6852/1998, δήλωση «απόδοσης φόρου εισοδήµατος για τα αφορολόγητα 

αποθεματικά βάσει του άρθρου δ του Ν. 2579/1998». Με τη δήλωση αυτή «δήλωσε 

αφορολόγητα αποθεματικά, προερχόμενα από κέρδη, τα οποία έως την 31.12.1996 

είχαν απαλλαγεί από τη φορολογία εισοδήματος, κατ’ εφαρµογή ειδικών διατάξεων 

νόμων, ύψους 440.820.468 δρχ., από τα οποία ήταν φορολογητέο, σύμφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2579/1998, ποσό 176.328.187 δρχ. (440.820.468 Χ 

4070), κατέβαλε δε την πρώῶτη δόση του αναλογούντος φόρου, συνολικού ύψους 

22.041.023 δρχ. (176.328.187 δρχ. Χ συντελεστή 12,596).». Στην ίδια δήλωση όµως 

διατύπωσε επιφύλαξη, κατά την οποία το πιο πάνω ποσό αποθεματικών δεν υπόκειται 

στο φόρο τού άρθρου 8 Ν. 2579/1998, διότι μεταξύ άλλων, «πρόκειται για 

αντισυνταγματική αναδρομική φορολόγηση τῶν εν λόγω αποθεματικών». Προσφυγή 

τής αναιρεσίβλητης κατά τής σιωπηρής απόρριψης της εν λόγω επιφυλάξεως έγινε, 

κατά τα προεκτεθέντα (σκέψη 2). δεκτή πρωτοδίκως, έφεση δε του Δημοσίου κατά 

τής πρωτόδικης απόφασης απορρίφθηκε µε την ἤδη αναιρεσιβαλλοµένη απόφαση. 

Με την τελευταία αυτή απόφαση, το Διοικητικό Εφετείο έκρινε ότι η διάταξη του 

άρθρου ὃ του Ν. 2579/1998, επιβάλλοντας φόρο εισοδήµατος σε µέρος (4096) 

αποθεματικών που είχαν, όπως τα ένδικα, σχηµατισθεί πριν από την 1.Ι.Ι1997 από 

κέρδη που είχαν προκύψει «πριν από την ημερομηνία αυτή και απαλλάσσονταν 

προσωρινώς, κατά το χρόνο που πραγµατοποιήθηκαν, µε βάση ειδικές διατάξεις 

νόµου, ἑῶς τη διανοµή ή κεφαλαιοποίησή τους, η οποία δεν είχε συντελεσθεί µέχρι 
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την έναρξη ισχύος του Ν. 2579/1998», ήταν ανίσχυρη, ὡς αντικείµενη στο άρθρο 78 

παρ. 2 του Συντάγματος, και ότι, ὣς εκ τούτου, δεν ήταν νόµιµη η κατά τη διάταξη 

αυτή φορολόγηση των εν λόγω αποθεματικών και, συνακόλουθα, δεν ήταν νόμιμη η 

απόρριψη της ἐνδικης επιφύλαξη. Ἡ κρίση αυτή τής αναιρεσιβαλλοµένης 

αποφάσεως εἶναι, κατά τα εκτεθέντα στην προηγούµενη σκέψη, νομήμὠς 

αιτιολογηµένη, τα δε περί του αντιθέτου προβαλλόµενα µε την κρινόµενη αίτηση, ὡς 

προς τη συνταγματικότητα της ὡς άνω διατάξεως (όπως αναπτύσσονται καὶ µε τα 

από 20.4.2005, 14.5.2007 και 18.3.2008 εμπροθέσµως υποβληθέντα υπομνήματα του 

Δημοσίου προς το Δικαστήριο) είναι αβάσιµα και απορριπτέα. 

10. Επειδή. κατόπιν αυτών, δεδομένου δε ότι δεν προβάλλεται άλλος λόγος 

αναιρέσεῶς, η κρινόµενη αἴτηση πρέπει ν΄ απορριφθεί στο σύνολό της, να επιβληθεί 

δε στο Δημόσιο η δικαστική δαπάνη τής αναιρεσίβλητης για όλες τις παραστάσεις 

της, στο Β΄ Τµήµα τού Συµβουλίου τής Ἐπικρατείας και στην Ολομέλεια του 

Δικαστηρίου [460 και 920 (460 -- 460) ευρώ, αντιστοίχως, τουτέστιν 1350 ευρώ 

συνολακά]. 

Διά ταύτα 

Απορρίπτει την αἰτηση. 

Επιβάλλει στο Δημόσιο τη δικαστική δαπάνη τής αναιρεσίβλητης, η οποία ανέρχεται 

σε χίλια τριακόσια ογδόντα (1380) ευρώ, σύμφωνα µε το σκεπτικό. 

Η διάσκεψη έγινε στην Αθήνα την 1η Οκτωβρίου 2008 και η απόφαση δημοσιεύθηκε 

σε δηµόσια συνεδρίαση της 10 Ιουνίου 2009. 

Ο Ἡρόεδρος 

Ο Γραμματέας 

Γ. Παναγιωτόπουλος 

Β. Μανώλόπουλος 
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"Φορολογικές Σηµειώσεις 2010”. 1031. ἐκδοσή 
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"Ἑρμηνεία και Ανάλυση τῶν φορολογικών διατάξεων του Ν.2238/19904" 

2. Κορομηλάς Α. Γεώργιος 
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"Φορολογία και Λιάθεση Κερδών 
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“Διανομή Αποθεματικών από απαλλασσόµενα κέρδη᾽ 

Στα πλαίσια σεμιναρίου που διεξήχθη στις 31.39.2010 για τις επικείµενες αλλαγές στον 

Ν.2238/1994 µε βάσει το σχέδιο νόµου που είχε δημοσιευτεί. 

“Αλλαγές σύμφωνα µε τον Ν.3842/2010:, τελικές αλλαγές βάσει του νόµου. 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ-- ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ 
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Αληφαντή Στ. Γεώργιου. 

Τεύχος Απριλίου 2010 

-"Τα νέα φορολογικά µέτρα” της κ. Κώσταρέλου Ελένης. 

Τεύχος Δεκεμβρίου 2009 

-"“Αφορολόγητα αποθεµατικἀ άρθρου δ του Ν.2570/1998”. παράθεση 
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Τεύχη Απριλίου -210- 27 Απριλίου 2010 δι -209- 20 Απριλίου 2010 

-"“Αποθεματικά: Έννοια καὶ διακρίσεις - Λογιστική παρακολούῥηση: του κ. 

Ζιγκερίδη Δημήτριου. 

Τεύχη -193- 28 Δεκεμβρίου 2009. -1δ1- 6 Οκτωβρίου : 2010, -180- 29 

Σεπτεμβρίου 2009 

-“Αφορολόγητο αποθεµατικό του Ν.3299/2004” του κ. Παραστατίδη 1. 

Χρήστου 
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